
 

 

Geschäftsstelle der IBK  |  Bücklestraße 3e  |  DE-78467 Konstanz  |  Postadresse Schweiz: Postfach 1914  |  CH-8280 Kreuzlingen  |   
Telefon: +49 7531 921 83-10  |  Telefax: +49 7531 921 83-20  |  Email: info@bodenseekonferenz.org  |  Internet: www.bodenseekonferenz.org 

 

 

 

 

 

 

Grenzübergreifende kooperative Aktivitäten 

in der internationalen Bodenseeregion 

 
Alpenrhein-Bodensee-Hochrhein 

 

 

nach Sachgebieten gegliedert 

mit Adressen 

 

Stand Februar 2022



 

 

 

Vorwort: 

Die vorliegende Zusammenstellung der kooperativen Aktivitäten in der internationalen Bodenseeregion basiert 

ursprünglich auf der Dissertation von Heinz Müller-Schnegg an der Universität St. Gallen. Das Verzeichnis wurde 

erstmals 1996 vom Regio-Büro Bodensee der IBK veröffentlicht und wird seit 2007 durch die IBK-Geschäftsstelle 

sporadisch aktualisiert. Insbesondere werden institutionalisierte und regelmäßig stattfindende grenzüber-

schreitende Kooperationen gelistet. Dazu werden, wo vorhanden, Kontaktadressen aufgeführt.  

Bitte beachten Sie: Das Verzeichnis erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit und Aktualität. 

 

Die IBK-Geschäftsstelle freut sich über Ihren Hinweis auf fehlende Kooperationen oder notwendige Änderungen 

und Ergänzungen, am besten per E-Mail an: info@bodenseekonferenz.org.  

 

Die internationale Bodenseeregion zeichnet sich seit vielen Jahren durch ein ausgeprägtes und gutes Klima der 

Zusammenarbeit aus. Insbesondere mit dem Interreg-Programm Alpenrhein-Bodensee-Hochrhein  sind 

zahlreiche grenzüberschreitende Partnerschaften entstanden und vertieft worden. Interreg-Projekte finden Sie 

hier in einer recherchierbaren Datenbank: https://www.interreg.org/projekte 

Zudem wird zwischen den Verwaltungsstellen und Institutionen der Nachbarländer oftmals wie selbstverständlich 

zusammengearbeitet, zum Beispiel im Rahmen bilateraler Regierungsgespräche oder regelmäßigen 

Austauschtreffen. Viele dieser Kooperationen erfolgen bilateral und informell. Sie werden in der vorliegenden 

Publikation nicht speziell verzeichnet.  

  

mailto:info@bodenseekonferenz.org
http://www.interreg.org/
https://www.interreg.org/projekte


3 

 

 

Inhalt  

 

 

I. Politik und Verwaltung ............................................................................................................. 4 

II. Bildung / Wissenschaft / Forschung ..................................................................................... 9 

III. Energieversorgung / Entsorgung / Infrastruktur .............................................................. 12 

IV. Gesundheit / Soziales ............................................................................................................ 14 

V. Kultur ....................................................................................................................................... 16 

VI. Sport / Freizeit ........................................................................................................................ 20 

VII. Tourismus ................................................................................................................................ 24 

VIII. Umwelt / Natur / Gewässerschutz ...................................................................................... 26 

IX. Verkehr / Raumordnung / Architektur ............................................................................... 29 

X. Wirtschaft und Arbeit ............................................................................................................. 33 

XI. Religion und Kirche ................................................................................................................ 40 

XII. Ordnung / Sicherheit / Justiz ............................................................................................... 41 

XIII. Sonstige ................................................................................................................................... 43 

XIV. Historische / aufgelöste Kooperationen ............................................................................. 44 

XV. Register .................................................................................................................................... 46 

 



4 

I. Politik und Verwaltung  

1. Arbeitsgemeinschaft Alpenländer (ARGE ALP) (*1972) 

Behandelt gemeinsame Herausforderungen und Probleme des Alpenraumes aus den Bereichen Umwelt, 
Raumordnung, Landwirtschaft, Wirtschaft, Verkehr, Kultur, Wissenschaft, Bildung, Gesundheitswesen, 
Sozialpolitik. Hat seit Mitte 1992 beim Europarat beratenden Status. 

* Mitglieder der Bodenseeregion sind: BY, SG, V, weitere Mitglieder: Bozen-Südtirol, GR, Lombardei, 
Salzburg, TI, T, Autonome Provinz Trento;  

* Gremien: Konferenz der Regierungschefs, Präsidium, Leitungsausschuss, Projektgruppen 
* Kontakt:  

Geschäftsstelle ARGE ALP 
Herr Dr. Fritz Staudigl 
Amt der Tiroler Landesregierung, Landhaus 
A-6020 Innsbruck 
Fon: +43-(0)512-508-2340   
Fax: +43-(0)512-508-2345 
E-Mail: info@argealp.org  
Internet: www.argealp.org  

2. Arbeitsgemeinschaft Bodenseeufergemeinden (ARGE BUG) (*1995) 

Informelle, themenbezogene Treffen der Gemeinden im Uferbereich des Bodensees. Initiiert durch die 
Bürgermeister von Meersburg und Allensbach, unterstützt durch das Regio-Büro.  

* Teilnehmer: Gemeinden im Uferbereich (gemäß Bodenseeleitbild 1994) des Bodensees aus A, D und 
CH 

* Ansprechadresse: ? (Seit 2003 hat kein Treffen mehr stattgefunden) 

3. Bodensee-Ostermarsch / Friedensweg (*1988)  

Jährlich, immer am Karsamstag stattfindender Marsch, veranstaltet durch Friedensinitiativen und politische 
Organisationen rund um den Bodensee. Im Zentrum stehen die Bereiche Frieden, Umwelt und Menschenrechte. 
Aufgrund nachlassender Beteiligung hat der Marsch nicht jährlich stattgefunden. Zuletzt fand der 13. Bodensee-
Ostermarsch 2004 in Rorschach statt. Seit 2009 wieder aufgelebt als Bodensee-Friedensweg. 

Kontakt: www.bodensee-friedensweg.org  

4. Bodenseerat (*1991) 

Der internationale Bodenseerat versteht sich als beratende Institution auf der Grundlage des persönlichen 
Engagements seiner Mitglieder. Er behandelt alle Fragen, die für die Euregio Bodensee  von allgemeinem 
Interesse sind und gibt Empfehlungen an die betreffenden Institutionen und Behörden der Mitgliedsländer. Die 
Zusammenarbeit mit der Internationalen Bodenseekonferenz (IBK) erfolgt auf partnerschaftlicher Basis. 

* Mitglieder:  55 Mitglieder aus: A, CH, D, FL. Sitzverteilung: A (V) 8; D (BW: Lkr KN, Bodenseekreis, SIG, 
RV / BY: LI, OA) 27, CH ( Kt. SG, TG, SH, AR, AI) 18, FL 2 

* Gremien: Arbeitsgruppen: Gesundheit und Soziales, Kultur, Landwirtschaft, Medien, Tourismus, 
Wirtschaft, Wissenschaft 

* Kontakt:  
Präsident Landrat Frank Hämmerle (seit 2017) 
c/o Bodensee Standort Marketing GmbH 
Max-Stromeyer-Straße 116 
D-78467 Konstanz 
Tel: +49 7531 800 1144 
Fax: +49 7531 800 1146 
E-Mail: info@bodenseerat.org  
Internet: www.bodenseerat.org  

5. Gemischte Deutsch-Schweizerische Kommission für die Exklave Büsingen (*1967) 

In einem Staatsvertrag (1967) einigten sich D und CH über die Einbeziehung der bad. Gemeinde Büsingen in das 
CH-Zollgebiet. In der Kommission wurden Fragen in Zusammenhang mit der Durchführung des Staatsvertrages 

mailto:info@argealp.org
http://www.argealp.org/
http://www.bodensee-friedensweg.org/
mailto:info@bodenseerat.org
http://www.bodenseerat.org/


5 

erörtert und Empfehlungen. an die beiden nationalen Regierungen ausgegeben. Aus Anlass des 25-jährigen 
Jubiläums trat die Kommission nach 8 Jahren wieder zusammen. 

* Mitglieder: Landes- und Kantonsrepräsentanten, Regierungspräsidium Freiburg, Kt. Schaffhausen. 

6. Grenzlandkonferenz: Konstanz - Kreuzlingen - Tägerwilen (*1989) 

Konferenz kommunaler Mandatsträger der Städte Konstanz und Kreuzlingen sowie der Gemeinde Tägerwilen. 

* Kontakt:  
Stadtverwaltung Kreuzlingen 
Hauptstraße 62, CH-8280 Kreuzlingen 
Fon: +41-(0)71-677 61 11, Fax: +41-(0)71-671 17 17 
 
Gemeindeverwaltung Tägerwilen 
Bahnhofstraße 3, CH-8274 Tägerwilen 
Fon: +41-(0)71-666 80 20, Fax: +41-(0)71-669 27 75 
 
Stadtverwaltung Stadt Konstanz 
Kanzleistr. 15-19, D-78462 Konstanz 
Fon: +49-(0)7531-900-0 

7. Hegauer Grenzlandtreffen der Gemeindepräsidenten/Bürgermeister 

* Teilnehmer: Die Gemeinden: Büsingen, Gailingen, Gottmadingen, Hilzingen, Rielasingen, Worblingen, 
Barzheim, Bibern, Buch, Büttenhardt, Diessenhofen, Dörflingen, Ramsen, Thayngen. 

* Kontakt:  
Gemeinde Büsingen 
Junkerstr. 60,  
D-78266 Büsingen 
Fon: +49-(0)7734-9302-0  Fax: +49-(0)7734-9302-50  

8. Internationale Bodensee-Konferenz (IBK) (*Januar 1972) 

Regionalkonferenz der Länder- und Kantonsregierungen. Wurde in Konstanz als Bodenseekonferenz  gegründet. 
Seit 1979: Internationale Bodensee-Konferenz. Ziel der IBK ist, durch grenzübergreifende gemeinsame Politiken 
und Projekte zur Überwindung der Grenzen und zur europäischen Integration beizutragen. Die Bodenseeregion 
soll als attraktiver Lebens-, Natur-, Kultur- und Wirtschaftsraum erhalten und gefördert werden. Gemeinsame Ziele 
sind im Leitbild der IBK für die Bodenseeregion  sowie einer IBK-Strategie festgehalten.  

* Mitglieder: Länder Baden-Württemberg, Bayern (D) und Vorarlberg (A), Kantone Appenzell AI/AR, 
Thurgau, St. Gallen, Schaffhausen, Zürich sowie das Fürstentum Liechtenstein mit jährlich 
wechselndem Vorsitz. 

* Gremien: Konferenz der Regierungschefs, Ständiger Ausschuss, Kommissionen mit Arbeitsgruppen, 
Projektgruppen.  
Kommissionen: Verkehr (*1980er Jahre); Kultur (*1990); Bildung, Wissenschaft und Forschung 
(*1992); Öffentlichkeitsarbeit (*1992); Wirtschaft (*1992); Umwelt (*1993); Gesundheit und 
Soziales (*1997) 
Zahlreiche Arbeits- und Projektgruppen z.B.: Statistik, Berufliche Bildung, Energie und Klimaschutz, 
Landwirtschaft und Umweltschutz, Bodensee-Ticket, Pflege, Welterbe Pfahlbauten, 
Katastrophenhilfe, Bewegung und Sport, Bodensee Agenda 21 (1999-2010). 

* Kontakt:  
Geschäftsstelle der IBK 
Klaus-Dieter Schnell, Geschäftsführer  
Bücklestraße 3e 
D-78467 Konstanz  
Postfach 1914, CH-8280 Kreuzlingen  
Fon: +49 7531 921 83-10 
Fax: +49 7531 921 83-20; 
E-Mail: info@bodenseekonferenz.org 
Internet: www.bodenseekonferenz.org  

mailto:info@bodenseekonferenz.org
http://www.bodenseekonferenz.org/


6 

9. Internationale Bodenseetagung Christlicher Politiker (*1958) 

Jährliche Treffen christlich demokratischer Parteien. Die Tagungen werden im Turnus organisiert und dienen zum 
großen Teil der Pflege von Kontakten, die sonst auf bilateraler Ebene unterhalten werden. 

* Teilnehmer: Vertreter aus FL (Vaterländische Union, Fortschrittliche Bürgerpartei), V (ÖVP), BY (CSU 
Schwaben), BW ( CDU Baden-Württemberg - Hohenzollern u. Südbaden), TG, AI, SG (alle CVP) 

* Ansprechadresse:  
CDU Landesverband Baden-Württemberg 
Landesgeschäftsstelle 
Harenbergstraße 49b 
D-70176 Stuttgart 
Fon: +49-(0)711-66904-0 
Fax: +49(0)711-66904-15 

10. Internationale Parlamentarische Bodensee-Konferenz (IPBK) (*1994) 

Vereinigung von Mitgliedern der Landes- und Kantonsparlamente aus den Mitgliedsländern der Internationalen 
Bodensee Konferenz (IBK). Offizielle Verfahrensregeln seit 1999. Konferenztreffen finden in der Regel zwei Mal 
jährlich statt. Zusätzlich treffen sich die Präsidentinnen und Präsidenten der Landes- und Kantonsparlamente 
einmal jährlich zum Austausch (seit 1993). Der Vorsitz der PKB wechselt jährlich, analog zum Vorsitzturnus der 
Internationalen Bodensee Konferenz der Regierungen.  

* Mitglieder: Bis zu je 3 Mitglieder der Parlamente aus BW, BY, V, TG, SG, AI, AR, SH, ZH, FL. 
* Kontakt:  

Über die Parlamentsdienste der Landes- und Kantonsparlamente.  
Internet: www.bodenseeparlamente.org  

11. Internationaler Städtebund Bodensee (* März 2009)  

Gegründet am 27. März 2009 umfasst der Städtebund 26 Mitgliedsstädte. Aus der Schweiz: Arbon, Kreuzlingen, 
Neuhausen a.R., Romanshorn, Rorschach, Schaffhausen, St.Gallen, Stein a.R., Bischofszell; aus Vorarlberg: 
Bregenz, Dornbirn, Hörbranz, Lochau; aus Deutschland: Friedrichshafen, Konstanz, Lindau, Meckenbeuren, 
Meersburg, Pfullendorf, Radolfzell, Ravensburg, Singen, Tettnang, Überlingen, Weingarten, Hagnau  

* Lenkungsgruppe mit je 3 Mitgliedern aus jedem Land, jährlich wechselnder Vorsitz 
* Kontakt:  

Sekretariat Städtebund: Josef Büchelmeier (Geschäftsführer) 
Fon: +49 7541 31881 
E-Mail: sekretariat@staedtebund-bodensee.org 
Internet: www.staedtebund-bodensee.org 

12. INTERREG Alpenrhein-Bodensee-Hochrhein (*1992)  

Interreg Alpenrhein-Bodensee-Hochrhein ist ein Förderprogramm der EU mit Beteiligung der Schweiz und 
Liechtensteins zur Förderung der grenzüberschreitenden Regionalentwicklung und der Zusammenarbeit in der 
grösseren Bodenseeregion. Von 2022-2027 läuft das Programm Interreg VI. Programmträger sind die Länder und 
Kantone. Einbezogen sind auch die Landkreise und Regionen, Kammern, Verbände sowie Umwelt- und 
Sozialpartner. Die zahlreichen Förderprojekte von Interreg V (2014-2021) und Interreg IV (2007-2013) sind auf 
www.interreg.org/projekte abrufbar. 

* Gremien: Begleitausschuss (Definition und strategische Begleitung des Programms), Lenkungs-
ausschuss (Bewertung, Auswahl, Entscheidung und Begleitung von Projekten) 

* Kontakt:  
Gemeinsames Sekretariat Interreg ABH beim Regierungspräsidium Tübingen 
Konrad- Adenauer- Straße 20 
D-72072 Tübingen 
Fon: +49 7071 757 17-7587 
E-Mail: interreg@rpt.bwl.de  
Internet: www.interreg.org  

13. Kontakte der Grünen Parteien im Bodenseeraum (*1989) 

Handlungsorientierte Kontakte zum gegenseitigen Informationsaustausch. Teils unter dem Titel: Grüne 
Bodenseekonferenz. 

http://www.bodenseeparlamente.org/
http://www.interreg.org/projekte
mailto:interreg@rpt.bwl.de
http://www.interreg.org/


7 

* Teilnehmer: Die Grünen BW, die Grüne Alternative Vorarlberg, Grüne Kt. SG, Grüne Partei TG, 
Kreisverband Die Grünen LI. Es bestehen lose Kontakte zu: Freie Liste FL, Grüne, Lkr KN, 
Bodenseekreis, LI, Grünes Bündnis SH. 

14. Randenkommission für den oberen Hochrhein (*1998) 

Informelle Kontakte zwischen den Landräten der benachbarten LKR und Kantone am oberen Hochrhein. In den 
Arbeitsgruppen öffentlicher Verkehr, Wirtschaft, Tourismus und Kultur werden grenzübergreifende Fragen erörtert, 
die im Entscheidungsbereich der beteiligten Regionalverwaltungen liegen.  

* Teilnehmer: Landräte der Landkreise Konstanz, Waldshut und Schwarzwald-Baar-Kreis, sowie der 
Regierungsrat des Kantons Schaffhausen (Vorsitz) 

* Kontakt:  
Geschäftsstelle der Randenkommission 
Jens Bittermann 
Landratsamt Konstanz  
Benediktinerplatz 1 
D-78467 Konstanz 
Telefon: 0049 7531 800 1305  
Telefax: 0049 7531 800 1302 
E-Mail: jens.bittermann@lrakn.de 
Internet: www.randenkommission.de  

15. Regierungsgespräche bilateral  

Es bestehen zahlreiche regelmässige bilaterale Treffen der Mandatsträger auf Regierungsebene direkter 
Nachbarländer und -Kantone, beispielsweise zwischen Liechtenstein mit Vorarlberg oder St. Gallen oder der 
Kantone mit den Landesregierungen und Regierungspräsidien bzw. Bezirksregierungen auf deutscher Seite. 
Dabei können unter anderem auch grenzüberschreitende Themen zur Sprache kommen. Kontakt über die 
jeweiligen Dienststellen für Aussenbeziehungen, grenzüberschreitende Zusammenarbeit oder Europäische 
Angelegenheiten. 

16. Rheintalische Grenzgemeinschaft (RGG) (*1984) 

Initiierung reicht bis ins Jahr 1977 zurück. Gründung als privater Verein 1984 auf der Grundlage eines 
Rahmenabkommens des Europarates von 1980. Mitwirkung bei Planung und Förderung der wirtschaftlichen, 
politischen und kulturellen Entwicklung der Gebiete in FL, V und SG, die im Einzugsgebiet des Rheins sind. Widmet 
sich auf gliedstaatlicher Ebene allen gängigen Themenbereichen. 

* Mitglieder: 220 Mitglieder, die sich aus den Gemeinden aller 3 Länder rekrutieren (FL, V, SG). FL ist 
verhältnismäßig am stärksten vertreten, ebenso Firmen und Interessengruppen. 

* Kontakt: Rheintalische Grenzgemeinschaft 
* St. Luzi-Str. 18 
* 9492 Eschen, Liechtenstein 
* T +423 377 03 05 
* F +423 377 03 06 
* Email: info@grenzgemeinschaft.net  
* Internet: www.grenzgemeinschaft.net  

17. Schaffhauser Kreis (*1969) 

Gründung durch Schaffhausen und Stuttgart. Es werden die Themen Bodensee-Wasserversorgung, Stadt und 
Europa behandelt. Der Verein ist nach CH-Recht gegründet und besteht aus zwei Sektionen mit eigenem 
Sekretariat in Stuttgart und Schaffhausen. 

* Mitglieder: Städte in F, A, D, Unternehmen, private Personen 

18. Sozialistische Bodensee-Internationale (SBI) (*1902) 

Vereinigung von sozialistischen (Regional-) Parteien und Gewerkschaftsfraktionen mit 

Satzung und Geschäftsordnung. Gegenseitiger Gedankenaustausch, gegenseitige Unterstützung in Bildungs- und 
Kulturarbeit und der Kommunalpolitik. Förderung internationaler demokratischer Einrichtungen im 
Bodenseegebiet. Tagt 3 - 4-mal jährlich, mindestens alle 3 Jahre; Führt Internationale Bodensee-Treffen durch. 

mailto:jens.bittermann@lrakn.de
http://www.randenkommission.de/
mailto:info@grenzgemeinschaft.net
http://www.grenzgemeinschaft.net/


8 

* Mitglieder: ca. 15'000. Beteiligt sind Sozialistische und sozialdemokratische Parteien aus V (SPÖ-
Landesorganisation), BW und BY (SPD-Unterbezirke KN, FN, Kempten), TG, SG (SPS) und 
österreichische Gewerkschaftsfraktionen. Paritätische Vertretung. 

* Gremien: Delegiertenversammlung (Vertreter gemäß der Mitgliederstärke der Verbände). Präsidium 
wechselt im Jahresturnus rund um den See. 

* Internet: www.bodensee-internationale.eu 
 

  



9 

II. Bildung / Wissenschaft / Forschung 

19. Bodensee-Volkshochschulen / Euregio Seminare (*1995)  

Kooperationen zwischen den Volkshochschulen zur Programmkoordination und Veranstaltung der Euregio-
Seminare. Teilnehmer sind die Volkshochschulen Bodenseekreis, Bregenz, Friedrichshafen, Kempten, Konstanz-
Singen, Kreuzlingen, Leutkirch, Lindau, Oberallgäu, Radolfzell, Ravensburg, Rorschach, Wangen ,Weingarten, 
Bildungshaus Stein Egerta/Fl und Südtirol. Die Euregio-Seminar bieten Gelegenheit, den gemeinsamen Natur-, 
Kultur- und Wirtschaftsraum zu erleben und dabei gutnachbarschaftliche Kontakte in einer internationalen 
Gruppe zu erleben. 

20.  

Ingenieurwissenschaft, Innovationsmanagement, Logistik, Design, Architektur, Qualitäts- und 
Projektmanagement, Umweltschutz u. a. 

* Ansprechadresse: 
Vorarlberger Technologie Transferzentrum VTTZ  
Herr Dr. Krüger 
Wirtschaftskammer Dornbirn 
Bahnhofstraße 24 
A-6850 Dornbirn  
Fon +43-(0) 5572-389-485 
Fax +43-(0) 5572-34576 

21. Bibliotheksverbund Bodensee (*1992) 

Zusammenschluss der wissenschaftlichen Bibliotheken in der Bodenseeregion. 

* Mitglieder: Konstanz, Frauenfeld, St. Gallen, Bregenz, Zürich 
* Kontakt:  

Universität Konstanz, Bibliothek 
Petra Hätscher,  
Fon: +49-(0)7531-88-2801 
Fax: +49-(0)7531-88-3082 
Internet: www.uni-konstanz.de 

22. Bodenseebibliothek (*1868) 

Träger sind die Stadt Friedrichshafen und der Verein für Geschichte des Bodensees und seiner Umgebung. 

* Kontakt:  
Stadtarchiv Friedrichshafen 
Katharinenstraße 55 
D-88045 Friedrichshafen 
Fon: +49-(0)7541-31408 

23. Fachtagung Lehrerbildung im Bodenseeraum (*1992) 

Jährliche Kontakte. 

* Teilnehmer: Pädagogische Akademie des Bundes in V, FK, Philosophische Fakultät Uni Augsburg, PH 
Weingarten, SG Lehrerseminar Rorschach, Pädagogische Arbeitsstelle des Kt. SG. 

* Ansprechadresse: PH Weingarten, Herr Weißner, Fon: +49-(0)751-50 12 41 

24. Fortbildungsverbund für Sozialfragen Regio Bodensee (*1991) 

Die Vertreter der Schulen / Akademien treffen sich 4-mal jährlich. Sie beschäftigen sich mit Fortbildungsfragen 
im sozialen Bereich. 

* Mitglieder: Akademie für Sozialarbeit, B; FH für Sozialarbeit, RV; Höhere Fachschule für Sozialarbeit, 
SG; 

* Kontakt:  
Akademie für Sozialarbeit 
Kapuzinergasse 1 



10 

A-6900 Bregenz 
Fon: +43-(0)5574-43046  Fax: +43-(0)5574-430466 

25. Gemischte Expertenkommission Gleichwertigkeit der Reifezeugnisse (*1976) 

Zwischen FL und A besteht seit 1976 ein Abkommen über die Gleichwertigkeit der Reifezeugnisse. Die 
Expertenkommission berät sich alle 2 Jahre. 

26. Internationale Arbeitsgruppe Bildung für Nachhaltige Entwicklung (*2008) 

Zusammenschluss von Lehrerbildungseinrichtungen aus der Schweiz, Österreich und Deutschland zur 
Unterstützung der Ziele der UN-Bildungsdekade (2005-2014) im Bodenseeraum.  

* Teilnehmer: PH Thurgau, PH St. Gallen in Rorschach, PH Zürich, PH Nordwestschweiz, Pädagogische 
Akademie Feldkirch, Seminar für Didaktik und Lehrerbildung Meckenbeuren, PH Weingarten. 

* Ansprechadresse:  
Karl Handschuh 
Staatliches Seminar für Didaktik und Lehrerbildung Meckenbeuren 
Hügelstr. 25/1 
88074 Meckenbeuren  
Tel. +49 7542-409830, Fax +49 7542-4098319 
E-Mail: karl.handschuh@seminar-ghs-me.kv.bwl.de  
Internet: www.bne-bodensee.org  

27. Internationale Bodensee Hochschule (IBH) (*1999) 

Kooperativer Zusammenschluss von 29 Universitäten, Fachschulen und Pädagogischen aus der Bodenseeregion, 
und finanziert durch die Internationale Bodensee Konferenz (IBK), das Interreg-Programm und Eigenanteile der 
Hochschulen. Unter dem Dach der IBH werden gemeinsame Studiengänge eingerichtet, Regelungen für die 
gegenseitige Anerkennung der Abschlüsse getroffen und der Zugang zu den wissenschaftlichen Einrichtungen der 
Region für Studierende erleichtert. Seit 2002 schliessen IBK und IBH mehrjährige Leistungsvereinbarungen für die 
Kooperation der Hochschulen ab, die von der IBK-Regierungschefkonferenz und fachlich von der Bodensee-
Hochschulministerkonferenz beschlossen werden.  

* Ansprechadresse: 
IBH-Geschäftsstelle 
Hauptstrasse 90, Postfach 
CH-8280 Kreuzlingen 2 
Tel. +41 71 677 05 20 
Fax. +41 71 677 05 21 
E-Mail: info@bodenseehochschule.org 
Internet: www.bodenseehochschule.org 
Internet: www.hochschulfuehrer.net (Überblick zu Studienangeboten im Bodenseeraum) 

28. Internationales Kooperationsnetzwerk Bodensee (IKNB) (*2009)  

Die IKNB dient der Stärkung der Zusammenarbeit verschiedener Forschungseinrichtungen führen, die sich mit 
dem Bodensee beschäftigen. Mit dabei sind die Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee 
(IGKB), die Arbeitsgemeinschaft der Wasserwerke Bodensee-Rhein (AWBR), die Landesanstalt für Umwelt, 
Messungen und Naturschutz Baden-Württemberg LUBW und die Universitäten Stuttgart und Konstanz. Aus einer 
früheren Zusammenarbeit der 
(www.bodensee-online.de) entstanden, dessen Strömungsmodell etwa zur Störfallvorhersage bei 
Wasserverschmutzungen genutzt werden kann. 

* Ansprechadresse: 
Institut für Seenforschung der LUBW  
Argenweg 50/1 
88085 Langenargen 
Email: poststelle@lubw.bwl.de  
Internet: www.lubw.baden-wuerttemberg.de/servlet/is/3514/  

mailto:karl.handschuh@seminar-ghs-me.kv.bwl.de
http://www.bne-bodensee.org/
http://www.bodenseehochschule.org/
http://www.hochschulfuehrer.net/
http://www.bodensee-online.de/
mailto:poststelle@lubw.bwl.de
http://www.lubw.baden-wuerttemberg.de/servlet/is/3514/


11 

29. Internationale Musische Tagung (IMTA) (*1957)  

Die IMTA ist in einem eine Tagung, Weiterbildungsveranstaltung und Leistungsschau von Lehrerinnen und 
Lehrern der musischen Fächer rund um den Bodensee. 

* Ansprechadresse: 
Staatliches Schulamt Konstanz 
Am Seerhein 6   
78467 Konstanz                                                                                                            
Tel.: 0049 7531-80201-16 
Fax  0049 7531-80201-39 
Internet: www.imta-bodensee.com  

30. Internationales Bodenseetreffen der Lehrerinnen und Lehrer an höheren Schulen (*1960) 

Von einzelnen Lehrern organisierte jährliche Treffen werden im Turnus durchgeführt. Wird unterstützt durch dt. 
Philologen-Verbände und CH-Mittelschullehrer-Vereine. Pflege der fachlich wissenschaftliche Diskussion, 
Austausch von Informationen über die verschiedenen Bildungswesen. 

* Teilnehmer: Philologenverband Baden-Württemberg, Österreichische Professoren Union, Kantonaler 
Mittelschullehrerinnen- und Mittelschullehrerverband St. Gallen, Verein Schweizerischer Gymnasial-
lehrerinnen und Gymnasiallehrer. 

* Internet: www.bodenseetreffen.eu  

31. Interstaatliche Hochschule für Technik NTB Buchs (*1970) 

Das NTB Buchs wird getragen von den Kantonen St. Gallen und Graubünden sowie dem Fürstentum 
Liechtenstein. Das NTB ist heute eine Teilschule der Fachhochschule Ostschweiz FHO 

* Ansprechadresse: 
Werdenbergstraße 4 
CH- 9471 Buchs 
Fon: +41 (0) 81 755 33 11 
Fax: +41 (0) 81 7565434 
E-Mail: office@ntb.ch  
Internet: www.ntb.ch  

32. xchange - Grenzüberschreitender Lehrlingsaustausch (2001)  

Projekt der AG  (IBK) und der 
Arbeitsgemeinschaft Alpenländer (Arge Alp) zum Lehrlingsaustausch in den Regionen Bodensee, Alpenraum und 
Oberrhein. 

* Kontakt:  
Projektleiterin Karin M. Meier 
Im Mühleholz 1 
FL-9490 Vaduz 
+41 78 857 9397 
eMail: karin.meier@xchange-info.net   
Internet: www.xchange-info.net   
 

33. Kooperation zwischen dem Regierungsrat des Kantons Thurgau und der Universität Konstanz 
(*1997) 

Der Kanton Thurgau stellt der Universität jährlich max. 30'000 SFr zur Finanzierung von öffentlichen 
Veranstaltungen, Workshops und anderen wissenschaftlichen Projekten von gemeinsamem Interesse zur 
Verfügung. Die Prüfung und Auswahl der Aktivitäten obliegt einer Kooperationskommission: 

* Mitglieder: Ein Vertreter des Rektorats der Uni Konstanz, der Beauftragte der Universität für die 
Kontakte mit dem Kanton Thurgau, sowie der Departementssekretär Erziehung und Kultur des Kantons 
Thurgau 

 
  

http://www.bildungleben.at/uploads/media/SH-51_IMTA_BEILAGE.pdf
http://www.bildungleben.at/uploads/media/SH-51_IMTA_BEILAGE.pdf
http://www.imta-bodensee.com/
http://www.phv-bw.de/
http://www.oepu.at/
http://www.kmv.ch/
http://www.kmv.ch/
http://www.vsg-sspes.ch/
http://www.vsg-sspes.ch/
http://www.bodenseetreffen.eu/
https://de.wikipedia.org/wiki/Fachhochschule_Ostschweiz
mailto:office@ntb.ch
http://www.ntb.ch/
mailto:karin.meier@xchange-info.net
http://www.xchange-info.net/


12 

III. Energieversorgung / Entsorgung / Infrastruktur 

34. Abwasserbeseitigung zwischen Vorarlberg und Lindau (*1980/81) 

Abwasserverband Rotachtal  

* Mitglieder: die Gemeinden: Langen/V, Doren /V, Sulzberg/V, Scheidegg/LI 

35. Abwasserreinigung Landkreise Konstanz / Waldshut - Schaffhausen / Thurgau  

Basiert auf Staatsvertrag von 1976 zw. BW und SH. Grundlage zum Bau der gemeinsamen Kläranlage Bibertal-
Hegau.  

Der bad. Abwasserverband Hegau-Süd und der SH-Abwasserverband Bibertal betreiben eine 
Abwasserreinigungsanlage in Ramsen/SH. In der Aufsichtskommission sind beide Verbände vertreten. 

Die Stadt Tengen und die SH Gemeinden: Altdorf, Bibern, Hofen, Opfertshofen (*1981), betreiben eine zentrale 
Sammelkläranlage Oberes Bibertal in Schlatt am Ramsen/BW. Der Koordinierungsausschuss ist paritätisch 
zusammengesetzt. Behandelt werden zw. den Vertragspartnern sämtliche Maßnahmen im Zusammenhang mit der 
Kläranlage. 

Abwasserzweckverband Öhningen-Wangen - Abwasserverband Stein am Rhein 

(*November 1972). Durch Vertrag Einigung auf umfassende Zusammenarbeit im Bereich Abwasserreinigung. 
Betrieb der zentralen Abwasseranlage in Stein am Rhein durch bad. Abwasserzweckverband vereinbart, Erstellung 
weiterer Einrichtungen durch die jeweils dafür zuständigen Gemeinden bzw. Abwasserzweckverbände. Keine 
gemeinsamen Organe. 

Zusammenarbeit des badischen Abwasserzweckverbands Oberes Wutachtal mit dem Schaffhauser 
Abwasserverband Beggingen-Schleitheim. Grundlage: Vertrag über die gemeinsame Abwasserbeseitigung. 

36. Arbeitsgemeinschaft Wasserwerke Bodensee-Rhein (AWBR) (*1968) 

Regelmäßige Kontakte, Vorstandstreffen bis zu dreimal jährlich.  

* Mitglieder: 66 Wasserwerke aus FL, A, CH, D und F, darunter 21 Wasserwerke am Bodensee 
* Ansprechadresse: 

Internet: www.awbr.org 

37. Arbeitsgruppe Rheinkraftwerke Liechtenstein-St. Gallen-Vorarlberg (*1980er Jahre) 

* Teilnehmer: Vertreter aus FL, SG, V, CH-Bundesregierung 

38. Bodensee-Kläranlagennachbarschaft (*2000) 

Auf Anregung der IGKB von Vertretern der Abwasser- und Gewässerschutz-Verbände und 
Gewässerschutzfachleuten gegründeter loser Verbund. Beteiligt sind rund 20 ufernahe Kläranlagen in A, D und 
CH. Ziel ist der Erfahrungsaustausch und die gemeinsame Fort- und Weiterbildung der Mitarbeiter. 

39. Gasversorgung Kreuzlingen-Konstanz / Oberthurgau-See (*1869) 

Eine Konstanzer Privatfirma lieferte zu Beginn Gas an Gemeinden im Kt. TG. 

Seit der Übernahme des Gaswerks durch die Stadt KN (1928) versorgten die Stadtwerke die Stadt Kreuzlingen 
und die TG Untersee-Gemeinden bis Stein am Rhein. Ende 1999 wurde die verbleibende Lücke zwischen 
Kreuzlingen (Versorgungsgebiet Kreuzlingen/Konstanz) und Münsterlingen (Gasverbund Oberthurgau-See) durch 
eine neue Erdgas-Hochdruckleitung geschlossen. 

40. Gasversorgung Oberschwaben - Bregenz und Umgebung (*1954) 

Gasversorgungsverband Oberschwaben (auch LI, RV, FN) beliefert Bregenz und 

Nachbargemeinden mit Gas. 



13 

41. Gemeinsame Wasserversorgung Landkreis Konstanz - Schaffhausen (*1966) 

1966 Übereinkommen zwischen dem badischen Zweckverband Wasserversorgung Hoher Randen mit der 
Gemeinde Altdorf/SH, die Wasserversorgung der SH-Gemeinde an die des dt. Zweckverbandes anzuschließen. 
Ein Ergänzungsvertrag von 1981 regelt die erhöhte Wasserbezugsmenge. 

Seit Beginn des Jahrhunderts besteht bereits eine Kooperation in diesem Bereich zwischen den Gemeinden 
Öhningen/BW und Hemishofen/SH. 

Wasserversorgung Oberes Bibertal wird durch Bibern/SH sichergestellt. 

42. Grenzüberschreitende Abfallentsorgung Liechtenstein - St. Galler Rheintal (*1960) 

Dem Verein gehören 31 Schweizer und 11 Liechtensteiner Gemeinden an. 

43. Grenzüberschreitende Elektrizitätsversorgung Schaffhausen - Landkreise Konstanz/ Waldshut 

Elektrizitätswerk des Kt. SH (*1908) 

16 badische Gemeinden werden durch das Elektrizitätswerk des Kt. SH (EKS) ver- 

sorgt. Die EKS gehört zum Versorgungsgebiet der NOK (Nordostschweizerische Kraftwerke AG) ebenso wie FL 
und die Konstanzer Altstadt (seit 1913). Zwischen EKS und badischen Gemeinden wurden langfristige Verträge 
abgeschlossen, die alle 25 Jahre erneuert werden müssen. 

44. Grenzüberschreitende Elektrizitätsversorgung Vorarlberg - Allgäu (*1908) 

Vorarlberger Kraftwerke (VKW) beliefern den gesamten Landkreise Lindau mit Strom. 

45. Grundwasserkataster Rheintal Vorarlberg-St. Gallen-Liechtenstein-Graubünden (*Mitte 1980er 
Jahre) 

Regelmäßige Kontakte, Vorstandstreffen bis zu dreimal jährlich. Gemeinsame Arbeiten an einem 
Grundwasserkataster. Ziel ist die Erarbeitung von Grundlagenwissen über die Grundwassersituation im Rheintal. 
Durch gegenseitigen Informations- und Datenaustausch soll die schadlose und koordinierte Nutzung des 
Grundwassers ermöglicht werden. 

46. Internationale Rheinregulierung (IRR) (*1892) 

Mit dem Staatsvertrag von 1892 zwischen Österreich und der Schweiz wurde die IRR gegründet. 
Wesentliche Aufgabe ist die Gewährleistung des Hochwasserschutzes auf der Rheinstrecke zwischen der 
Illmündung und dem Bodensee. 

Kontaktadresse: 

* Internationale Rheinregulierung / Gemeinsame Rheinkommission / Zentralbüro 
Feuerwehrstrasse 21 
CH-9401 Rorschach 
Tel ++41 (0)71 841 11 86 
Fax++41 (0)71 841 11 40 
Internet: www.rheinregulierung.at 
 

* Ansprechpartner: 
Leo Anrig, irr@bluewin.ch 

47. Übereinkommen über die Regelung von Wasserentnahmen aus dem Bodensee 

D, A und CH verpflichten sich, sich durch die Fachbehörden gegenseitig über Wasserentnahmen zu informieren. 
Im Fall von Streitigkeiten über größere Entnahmemengen wurde die Einrichtung eines Konsultationsausschusses 
zur Klärung vereinbart, der aus je einem Vertreter pro Anliegerstaat besteht. Kam bisher noch nie zum Einsatz. 



14 

IV. Gesundheit / Soziales 

48. Amtstierärzte-Treffen  

CH-Grenzkantone und Berufskollegen auf D-Seite; jährliche, informelle Kontakte. 

49. Bodenseetreffen der Urologen 

Lose organisierter Informations- und Erfahrungsaustausch.  

Treffen finden jährlich in einem anderen Bodensee-Anrainerland statt. 

50. Gesundheitspiazza Bodensee (*2008) 

Jährlich stattfindende zweitägige Tagung der Gesundheitswirtschaft im Grenzraum D-A-CH-FL. 

* Ansprechadresse:  
Prof. Dr. Birgit Vosseler und Prof. Dr. Axel-Olaf Kern 
Hochschule Ravensburg-Weingarten 
Leibnizstr. 10 
D-88250 Weingarten  
Tel. +49 751 501-9466 
E-Mail: birgit.vosseler@hs-weingarten.de 
Internet: www.gesundheitspiazza.eu 

51. Kontakte im Sozialversicherungsbereich 

* Teilnehmer: SH- Sozialversicherungsamt und D-Stellen, z.B. AA KN, Singen, Radolfzell, WT, Ministerium 
für Arbeit, Gesundheit..., badisch landwirtschaftlichen (Sozial-)Kassen 

52. Kontakte im Spitalbereich Schaffhausen - Baden-Württemberg 

Jährlicher Erfahrungsaustausch. 

* Teilnehmer: Kantonsspital SH, Radiologische Arbeitsgemeinschaft Süd-Bodensee, 
Arbeitsgemeinschaft Baden-Württemberg, kant. Psychiatrische Klinik Breitenau mit CH, D, A Kliniken, 
Herzzentrum Konstanz. 

53. Internationale Ärztliche Fortbildungstagung Bodensee (*1957) 

Findet einmal jährlich statt. Wissenschaftlicher Beirat besteht aus 20 Mitgliedern. 

* Teilnehmer: Liechtensteinischer Ärzteverein, Gesellschaft der Ärzte in Vorarlberg, Kreisärzteschaft 
Bodenseekreis, kantonale Ärztegesellschaften SH, SG, AR, AI, TG 

* Ansprechadresse: 
Internet: www.aerztetagungbodensee.ch 

54. Schweizerisch-Deutsches Fürsorgeabkommen (*1952) 

Vereinbarung zw. D und CH. 

* Mitglieder: kantonales Sozialamt SH und zuständige D-Stellen 
* Ansprechadresse: 

Kantonales Sozialamt 
Platz 4 
CH-8201 Schaffhausen  
Fon: +41-(0)52-632-7111  

55. Vielfalt am Bodensee / Treffen der Integrationsbeauftragten (*2006) 

Begonnen als Austausch zum Thema Migration-Integration im Rahmen des Interreg-Projektes Lernende 
Verwaltung. Seminar für Lehrlinge zur Förderung der interkulturellen Kompetenz.  

* Mitglieder: Integrationsbeauftragten der öffentlichen Hand aus D, A, CH und FL  
* Kontakt: Integrationsstellen Kanton Schaffhausen (www.integres.ch) und Stadt Konstanz 

(www.konstanz.de/,Lde/start/leben+in+konstanz/interkulturelles+leben  
 

mailto:birgit.vosseler@hs-weingarten.de
http://www.gesundheitspiazza.eu/
http://www.integres.ch/
http://www.konstanz.de/,Lde/start/leben+in+konstanz/interkulturelles+leben


15 

56. Zwischenstaatliche Sprechtage im Grenzraum Schweiz, Liechtenstein, Österreich, Deutschland 
(*1971)  

Informationen bei den Gemeindeverwaltungen und Rentenversicherungen sowie auf der Webseite von EURES-
Bodensee: www.jobs-ohne-grenzen.eu 

 

 



16 

V. Kultur 

57. Arbeitskreis Regionalgeschichte Bodensee (*1979) 

Arbeitskreis ist eher auf das Nordufer des Bodensees ausgerichtet und will ein Diskussionsforum für den 
gegenseitigen Austausch von historisch Interessierten sein. 

Wirkte mit an der Ausarbeitung des Buches: "Industriekultur am Bodensee. Ein 

Führer zu Bauten des 19. und 20. Jahrhunderts" (Hrsg.: Detlef Stender, Konstanz 

1992). Hat Kontakt zu anderen historischen Vereinigungen. 

* Teilnehmer: eine Initiative des Faches Geschichte an der Uni KN mit Beteiligung des Amtes für 
Geschichte und Kultur, LKR Bodenseekreis. 

* Ansprechadresse: 
Arbeitskreis Regionalgeschichte Bodensee 
Marktstätte 22 
D- 78462 Konstanz 
E-Mail: info@ak-regionalgeschichte-bodensee.de 
Internet: www.ak-regionalgeschichte-bodensee.de 

58. Arbeitskreis Denkmalpflege (*1975) 

Zusammenschluss der Denkmalschützer aus BW, BY, V, TG, SG, AA, FL und aus den Städten KN, ÜB, LI und SG. 
Sie wollen gemeinsam dazu beitragen, den Bodenseeraum als Kulturlandschaft zu erhalten. Es finden jährliche 
Informations- und Fachtagungen statt. 

59. Bodenseefestival (*1989) 

Gegründet durch den Südwestfunk Baden-Baden und die Städte Friedrichshafen und Konstanz. Die Stadt KN ist 
seit 1994 nicht mehr beteiligt. 

* Ansprechadresse: 
Stadt Friedrichshafen, Kulturamt 
Olgastraße 2 
D-88045 Friedrichshafen 
Fon: +49-(0)7541-92 320 
Internet: www.bodenseefestival.de  

60. Bodensee-Literaturpreis (*1954) 

Die Stadt Überlingen schreibt einen Bodensee-Literaturpreis für deutschsprachige Autoren aus. Er wird in der 
Regel alle zwei Jahre an AutorInnen aus A/D/CH verliehen. Überlingen pflegt Kontakte mit regionalen 
Vereinigungen in Bezug auf die Ausrichtung des Preises. Kriterien der Preisvergabe: 

1) Bezug zum Bodensee (Geschichte, Kultur, Atmosphäre) 

2) Literarischer Anspruch 

* Ansprechadresse: 
Stadt Überlingen, Kulturamt 
Herr Brummer  
Münsterplatz 15 
D - 88662 Überlingen 
Fon: +49-(0)7551-99 10 70 

61. Erzählzeit ohne Grenzen (*2009) 

Grenzüberschreitendes Literaturfestival Singen-Schaffhausen Getragen u.a. von den Bibliotheken der Städte 
Singen und Schaffhausen sowie Mitgliedern des Vereins Agglomeration Schaffhausen. 

* Information und Kontakt:  
Internet: www.erzaehlzeit.com  
 

mailto:info@ak-regionalgeschichte-bodensee.de
http://www.ak-regionalgeschichte-bodensee.de/
http://www.bodenseefestival.de/
http://www.erzaehlzeit.com/


17 

62. Frauenfelder Lyriktage (*1991) 

* Teilnehmer: Beat Brechbühl, Jochen Kelter, Elke Bergmann 
* Ansprechadresse:  

Frau Elke Bergmann 
Schubertstraße 20 
D-78464 Konstanz,  
Fon: +49-(0)7531-5 74 38 

63. Gesellschaft für Musik und Literatur 

Tätig im Raum Kreuzlingen- Konstanz- Münsterlingen- Ermatingen 

64. Gesellschaft Schweiz - Liechtenstein (*1956) 

Förderung der kulturellen, wirtschaftlichen und politischen Beziehungen zwischen beiden Staaten. 

* Mitglieder: ca. 300 Einzel- und Kollektivmitglieder 
* Gremien: Schriftenkommission: betreut die herausgegebenen Publikationen; Kulturkommission: 

zuständig für Vergabe des 1991 erstmals erteilten Kulturpreises. 
* Ansprechadresse: 

Internet: http://www.schweizer-verein.li 

65. Hafenkonzerte in Friedrichshafen (*1957) 

Stimmungsvolle Unterhaltungsmusik (Kapellen und Solisten aus der Region Bodensee) und Interviews mit 
ausgewählten Persönlichkeiten. Wird "live" im Radio durch die Rundfunkanstalten SWR, ORF (Radio Vorarlberg) 
und DRS (Studio St. Gallen) übertragen. Veranstalter: SWR  

* Ansprechadresse: 
Herr Walter Rundel, SWR 4-Bodenseeradio, Gottlieb-Daimler-Str. 7, D-88214 Ravensburg,  
Fon: +49-(0)751-36164-0  Fax:+49-(0)751-26229 

66. Honorable Societaet der Bodensee-Archivare (*1972) 

Jährliche Treffen der Archivare aus der Bodenseeregion. Treffen beruhen allein auf Tradition. Aufgenommen 
werden nur Archivare aus der Region. 

* Ansprechadresse: jedes Bodensee-Archiv 

67. Internationaler Arbeitskreis Bodensee-Ausstellungen (*1986) 

* Ansprechadressen: 
Kulturamt 
Münsterplatz 2, D-78479 Reichenau,  
Fon: +49-(0)7534-8 01 46, Fax: +49-(0)7543-8 01 41 
 
Herr Dr. Specker 
Museumsstraße 50, CH-9000 St. Gallen 
Fon: +41-(0)71-244 78 32, Fax: +41-(0)71-244 73 81 

68. Internationaler Arbeitskreis Industriegeschichte Bodensee 

c/o Arbeitskreis Regionalgeschichte Bodensee, Marktstätte 22, D-78462 Konstanz 

69. Internationaler Bodensee-Club (IBC) (*1950) 

Gegründet als Bodensee-Club Überlingen e.V. Vereinigung von Künstlern und Kunstfreunden aus D, A und der CH. 
Ziel ist es, den Bodenseeraum als einheitlichen Kulturraum zu pflegen und Brücken in die Nachbarländer zu 
schlagen. Kontakte zu V, SG u. TG. Es gibt Orts- bzw. Regionalclubs in KN, TG, V und SG. Der Club ist Organisator 
kultureller Veranstaltungen mit regionaler Ausstrahlungskraft: 

seit 1958: Droste-Hülshoff-Literaturtage in Meersburg,  

seit 1988: auf einem kreuzenden Schiff durchgeführte Litera-Tour 

seit 1991: Internationaler Bodensee-Kulturpreis  



18 

* Gremien: Präsidium bestehend aus: Präsident(in) (Vorsitz wechselt turnusmäßig): Josef Bieri, 
Vizepräsidenten (aus den beteiligten Regionalclubs), Fachgruppen: Bildende Künste, Literatur, Musik, 
Wissenschaft 

* Ansprechadresse: 
Regionalclub Konstanz Westlicher Bodensee 
Frau Paula Trepulka M.A. 
Lindauer Straße 32 
D-78464 Konstanz,  
Fon / Fax: +49-(0)7531-33470 
E-Mail: jptreplka@tiscamlimail.de  
Internet: www.ibc-konstanz.de  

70. Internationales Bodensee-Schifffahrtsmuseum e.V. (*1984) 

Der Verein gliedert sich in einen internationalen Verein und Sektionen in D, A und CH. Zweck ist die Errichtung 
und der Betrieb eines Bodensee-Schifffahrtsmuseums in Form des restaurierten und vollständig instand gesetzten 
Dampfschiffs Hohentwiel als letztem Zeugen der Dampfschifffahrt auf dem Bodensee. Das von 1913-1962 aktive 
Dampfschiff wurde 1983 von der Internationalen Bodensee-Konferenz gekauft und vom Verein Int. Bodensee-
Schifffahrtsmuseum vor dem Verfall gerettet und sorgfältig restauriert und ist seit 1990 wieder als Paradedampfer 
in Einsatz. Der Verein ist Eigentümer des Schiffes. 

* Information und Kontakt:  
* Internet: www.hohentwiel-verein.ch  

71. Lädinenverein Bodensee (*1988) 

Ein aus dem Mittelalter stammendes Transportschiff soll anhand originaler Pläne nachgebaut werden. 

* Ansprechadresse: 
Herr Rolf Hiß 
Vorsitzender 
Im Vogelsang 8 
D-88090 Immenstaad 

72. Literarisches Forum Oberschwaben (*1960er Jahre) 

Gegründet durch den damaligen Landrat von Wangen, Dr. Walter Münch. Literarischer Mentor ist Martin Walser. 
Treffpunkt für Autoren/Schriftsteller, die in diesem Rahmen zum Teil noch unveröffentlichte Werke lesen und 
besprechen. Forum ist in der Regel nicht öffentlich. 

* Teilnehmer: von Stuttgart über Vorarlberg bis zur Schweizer Seeseite 

73. Museen und Schlösser EUREGIO-Bodensee e.V. (*1994) 

Kooperation der Museen und Schlösserverwaltungen in der Bodenseeregion. Möchte die Vielfalt historischer und 
volkskundlicher Museen aufzeigen, sowie Kunsthäuser und Kunsthallen bekannt und attraktiv machen. Ziel: 
Realisierung gemeinsamer Ausstellungen, Herausgabe gemeinsamer Publikationen, gemeinsame Werbung für die 
Kulturlandschaft am Bodensee. 

* Kontakt: 
Geschäftsstelle:  vorarlberg museum  
Kornmarktplatz 1 
A-6900 Bregenz 
Fon: +43 5574 46050 511 
E-Mail: info@bodenseemuseen.org 
Internet: www.bodenseemuseen.org  

74. Südwestdeutscher Archivtag (*1975) 

Jährliche Archivar-Treffen. Seit 1975 werden auch Schweizer Vertreter eingeladen. 

mailto:jptreplka@tiscamlimail.de
http://www.ibc-konstanz.de/
http://www.hohentwiel-verein.ch/
http://www.bodenseemuseen.org/


19 

* Ansprechadresse: 
Archiv des Bodenseekreises 
Pestalozzistraße 25 
D-88677 Markdorf 
Fon: +49-(0)7544-8194 

75. Verein für Geschichte des Bodensees (*1868) 

Gegründet in FN. Grenzüberschreitendes Forum für Geschichts- und Naturfreunde, die sich der geschichtlichen 
Erforschung des Bodenseegebietes verschrieben haben. Der Verein möchte durch seine Aktivitäten das 
nationalstaatliche Denken abbauen u. die kulturelle Einheit der Region bewusst machen.  

Themenfelder: Geschichte, Naturkunde, Kulturgeschichte, Regionalkunde, Natur- u. Umweltschutz.  

Veröffentlichungen: Jahrbuch, Bodensee-Bibliographie. Der Verein besitzt eine umfangreiche Sammlung von 
Büchern u. Schriften, archiviert in der gemeinsam mit Stadt FN geführten Bodensee-Bibliothek(*1868) 
Präsident: Prof. Dr. Alois Niederstätter, Landesarchiv Vorarlberg. 

* Ansprechadressen:  
Geschäftsstelle Deutschland: Stadtarchiv Friedrichshafen, Katharinenstraße 55, D-88045 
Friedrichshafen, Tel.: +49 7541 209-150, E-Mail: stadtarchiv@friedrichshafen.de  
 
Geschäftsstelle Schweiz und Liechtenstein: Stadtarchiv der Ortsbürgergemeinde, Notkerstraße 22, 
CH-9000 St. Gallen, Tel.: +41 71 2440-817, E-Mail: stefan.sonderegger@ortsbuerger.ch  
 
Geschäftsstelle Österreich: Historisches Archiv der Marktgemeinde Lustenau, Kaiser-Franz-Josef-
Straße 4a, A-6890 Lustenau, Tel.: +43 676 5315776 E-Mail: bodenseegeschichtsverein@lustenau.at 
 
Internet: www.bodensee-geschichtsverein.eu  

76. Verein für Geschichte des Hegaus e.V. (*1955) 

Der in Singen/Hohentwiel gegründete Verein veranstaltet Exkursionen, Besichtigungen, Führungen und 
Vorträge mit naturkundlichen, historischen und kunsthistorischen Schwerpunkten im Hegau und darüber 
hinaus. 

* Veröffentlichungen: u.a. das - -
 

* Mitglieder: ca. 900, aus D und CH. Präsident: Wilderich Graf von und zu Bodman; 1. Vorsitzender: Dr. 
Franz Götz/Singen Htwl. 

* Ansprechadresse:  
Geschäftsstelle des Hegau-Geschichtsvereins 

Kulturamt der Stadt Singen 
Schwarzwaldstraße 7 
D-78224 Singen Htwl 
Fon: +49-(0)7731-85244 
Fax: +49-(0)7731-85243 
Email: kva.stadt@singen.de 
Internet: www.hegau-geschichtsverein.de 

77. Verein Rheinbähnle (*1991) 

Ziel ist die Restaurierung einer alten Dampf-Lok der Rheinbauleitung und der historischen Bahnwaggons, um 
Besichtigungsfahrten auf dem Rheindamm (Schienennetz der Rheinbauleitung) durchzuführen. 

* Mitglieder: 110 
* Ansprechadresse: 

Verein Rheinbähnle 
Postfach 308, A- 6893 Lustenau 

mailto:stadtarchiv@friedrichshafen.de
mailto:stefan.sonderegger@ortsbuerger.ch
mailto:bodenseegeschichtsverein@lustenau.at
http://www.bodensee-geschichtsverein.eu/
mailto:kva.stadt@singen.de


20 

VI. Sport / Freizeit 

78. Aero-Club Ostschweiz (AeCO) 

Dachverband für die Vereine der Luftfahrt in der gesamten Ostschweiz. Befasst sich u.a. mit dem 
grenzüberschreitenden Luftverkehr der Generalaviation zwischen CH, A und D und ist somit Partner der 
entsprechenden deutschen und österreichischen Dachverbände. Präsident: Bruno Scherrer (E-Mail: 
bscherrer@aeroclub-ostschweiz.ch) 

* Ansprechadresse: 
Aero- Club Ostschweiz 
Postfach 230 
CH - 9445 Rebstein 
Fon: +41-(0)71-777-6601 
Fax: +41-(0)71-777-3560  
Internet: www.aeroclub-ostschweiz.ch 

79. Arbeitsgemeinschaft Freizeit und Natur (ARGE FUN) (*1994) 

Dachverband von ca. 40 Sport- und Freizeitvereinen- und verbänden (ca. 220.000 Sportler).  
Präsident: Rudolf Grethel 

* Ansprechadresse: 
Frau Heidi Reinhold 
Schauinslandstr. 14 
D - 78224 Singen/Hohentwiel 
Fon: +49-(0)7731-949-733  
Fax: +49-(0)7731-949-734 

80. Bodensee-Segler-Verband (BSVb) (*1911) 

Fördert den Segelsport auf dem Bodensee. Interessenvertretung gegenüber Behörden und Vereinigungen. 

* Mitglieder: Dachverband für 93 Vereine, 18.000 Mitglieder in allen Bodenseeanrainerstaaten. 
* Ansprechadresse: 

BSVb Geschäftsstelle 
Herr Dieter Haertl 
Rossgasse 14 
A-6971 Hard 
Fon: +43-(0)5574- 64176 
Fax: +43-(0)5574-894494 
E-Mail: bsvb@vol.at; www.bsvb.at 

81. Deutsch-Schweizerischer Motorboot-Club Konstanz e.V. (DSMC) (*1964) 

* Ansprechadresse: 
DSMC 
Hafenstraße 10 
D- 78462 Konstanz 
Fon: +49-(0)7531-26658 
E-Mail: Info@dsmc.de 
Internet: www.dsmc.de   

82. Interessengemeinschaft der Bodensee-Fussballverbände (IBFV) (*1952) 

* Mitglieder: Vorarlberger, Württembergischer, Ostschweizerischer, Südbadischer, Bayerischer (Bezirk 
Schwaben) und Liechtensteiner Fussballverband 

* Ansprechadresse: 
Sportverein Dingelsdorf 
Herr Erhard Meßmer 
Thingoltstraße 11, D-78465 Konstanz 
Fon: +41-(0)7531-6989 

mailto:Info@dsmc.de
http://www.dsmc.de/


21 

83. Internationale Arbeitsgemeinschaft der Bodensee-Schwimmvereine (IABS) (*1949) 

Zusammenschluss von Schwimm- und Sportvereinen. Führt jährlich internationale Bodensee- und 
Jugendmeisterschaften durch. 

Präsidentin: Ursula Crämer, Postfach 229, D-88492 Riedlingen 

84. Internationale Bodensee-Leichtathletik (IBL) (*1952) 

Vereinigung der Leichtatlektikverbände um den Bodensee. Leitbilder: Idealismus, Ausdauer, Kameradschaft und 
Treue über die Landesgrenzen hinweg. Die IBL will Freunde gewinnen, Kontakte pflegen, engere  
Bande knüpfen, Herzen erobern und mit den IBL-Meisterschaften hochrangige Sportfeste anbeiten. 

* Mitglieder: Vereine des Liechtensteiner Turn- u. Sportverbandes, Vorarlberger Leichtathletikverband, 
Leichtathletik-Kreise Allgäu, Hegau-Bodensee, Leichtathletik-Bezirk-Oberschwaben, SH, TG, SG-
Appenzellischer Leichtathletikverband 

* Ansprechadresse: 
Herr Bernd van Betteraey 
Obere Rainstrasse 5 a 
D- 88142 Wasserburg 
Email: vanbetteraey@aol.com 
Internet: www.ibl-sport.de  
Fon: +49 8382 2758 866 

85. Internationale Bodenseewoche (*2009) 

Die erste Bodenseewoche fand 1909 als gemeinsame Veranstaltung von Seglern und Motorbootfahrern statt. 
Ursprünglich ein sportlicher Wettkampf wurde die Bodenseewoche schnell zu einem gesellschaftlichen 
Höhepunkt. Dabei stellte man anfangs sogar die Kieler Woche in den Schatten, die Zeitschrift Yacht sprach 1952 
von der Bodenseewoche als der bedeutendsten europäischen Wassersportveranstaltung. Organisatorische 
Probleme der Clubs und Vereinigungen führten 1972 zur Einstellung der Bodenseewoche. Neugründung im Jahr 
2009. 

* Teilnehmer: Yachtclubs D, CH, Stadtmarketing Konstanz GmbH 
* Ansprechadresse:  

Bodenseewoche GmbH, Geschäftsführer: Robert Hallmann 
Postfach 100 103, D-78401 Konstanz 
Telefon: +49 (0)174 241 36 56 
Fax: +49 (0)7531 69 59 79 
E-Mail: info@bodenseewoche.com  
Internet: www.bodenseewoche.com  

86. Internationale Rudergemeinschaft Bodensee (IBR) (*1950er Jahre) 

In Konstanz gegründet; Vorsitz wechselt jährlich. Zusammenschluss von 13 Rudervereinen am Bodensee und 
Rhein. 

* Ansprechadresse: 
Helmut Hengstler  
Spanierstraße 1  
D-78467 Konstanz 
Fon: +49-(0)7531-88-3605 

87. Internationale Wassersportgemeinschaft Bodensee (IWGB) (*1985) 

Trägerverband für ca. 30 Wassersportverbände, Sportverbände und Berufsverbände, Industrie-, Gemeinde-, 
Gewerbeverbände. Vorsitzender: Hans-Luzius Studer (BSV) 

* Ansprechadresse: 
Herr Mohne 
Meistershofener Straße 25 
D-88045 Friedrichshafen 
Fon: +49-(0)7541-708-125 

mailto:info@bodenseewoche.com
http://www.bodenseewoche.com/


22 

88. Internationaler Bodensee Motorboot-Club (IBMC) (*1993) 

Keine Konkurrenz zum IBMV (s.u.), denn er steht Einzelmitgliedern und nicht Kollektiv-Mitgliedern offen. Präsident: 
Walter Ammann, Fruthwilen (CH) 

* Ansprechadresse: 
IBMC 
Postfach 13 
CH-8272 Ermatingen 
Internet: www.ibmc.com 

89. Internationaler Bodensee Motorboot Verband (IBMV) (*12.7.63) 

Dachverband für 34 Vereine. Seedienstaktivitäten im Sommer auf dem ganzen See (Aufsichts- und 
Hilfsfunktionen). 

* Ansprechadresse: 
Herr Hans-Joachim Kurz 
Untere Seestrasse 105  
D-88085 Langenargen 
Fon : +49-(0)7543-3713 
Fax: +49 (0) 7181-707234 
E-Mail: Praesident@ibmv.com 
Internet: www.ibmv.com 

90. Internationaler Bodensee Rad-und Motorfahrer-Verband (IBRMV) (*1926) 

Zusammenschluss von 12 Radsport- und Motorfahrer- -  

* Ansprechadresse: 
Frau E. Teucher 
Geschäftsstelle 
Wilerstraße 21 
CH-9202 Gossau 
Fon: +41-(0)71-385 53 16  

91. Radmarathon Bodensee (*1973) 

Der Bodensee-Radmarathon wird seit 1973 auf ehrenamtlicher Basis vom Radclub RV Altenrhein (CH) organisiert. 
Anlässlich der Olympiade 1972 und des Sechstagerennens in München wurde die Idee geboren, dass man die 
Radfahrer auch um den Bodensee kreisen lassen könnte. Heute stehen drei Strecken mit unterschiedlichen 
Anspruchsniveaus zur Auswahl: Gold-Tour mit 220 km rund um den Ober- und den Untersee, Silber-Tour mit 150 
km um den Obersee oder Bronze-Tour mit 80 km um den Untersee.  

* Ansprechadresse:  
OK Bodensee-Radmarathon, Radfahrerverein Altenrhein: Markus Gähwiler 
e-mail: info@bodensee-radmarathon.ch 
Internet: www.bodensee-radmarathon.ch  

92. Internationaler Sommernachtsball der Bodensee-Offiziere (*1848) ) 

Internationaler, jährlich stattfindender Ball der Militär-Offiziere (offen auch für die zivile Bevölkerung). Veranstalter 
sind der Museumsverein für Militärgeschichte des Bodenseeraums, die Offiziersgesellschaften der Städte 
Kreuzlingen und St. Gallen sowie des Kantons Thurgau, der Verband der Reservisten der deutschen Bundeswehr 
und das Militärkommando Vorarlberg. 

93. Internationales Bodensee-Tanzfest (*1982) 

Internationale, jährlich stattfindende Tanzveranstaltung (ca. 45 Turniere, Standard / Latein) mit rund 1200 
Teilnehmern aller Alters- und Leistungsklassen aus D, A und CH. Die Veranstaltung findet jeweils zum gleichen 
Termin an verschiedenen Orten der Bodenseeregion statt. Ausrichter sind die Tanzvereine VTC Dornbirn,  

TSC Frauenfeld, ATC Friedrichshafen, TC Konstanz, tc-75 Lindau, TSF Meersburg und TSC Blau Gold Überlingen. 

* Ansprechadresse: 
Herr Richard Gutensohn 

mailto:Praesident@ibmv.com
http://www.bodensee-radmarathon.ch/


23 

Unterreitnauer Straße 8 
D-88131 Lindau/ Oberreitnau 
Fon: +49-(0)8382-23026 
Internet: www.bodenseetanzfest.de 

94.  

Vereinigung von 9 Bodensee-Wasserskiclubs oder Motorbootclubs mit Wasserski-Sektionen. Aktionen: Wasserski 
Sternfahrt, Vorführung anlässlich der Bregenzer Festspiele oder des Seenachtsfests in KN/Kreuzlingen. 

95. Kreuzer-Regatta-Vereinigung am Bodensee (KRVaB) (*1970)  

* Ansprechadresse: 
 Internet: www.krvab.de 

96. Lacustre (*1995) 

Segelsportvereinigung. Lacustre-Vereinigung der Flotten Genfer See, Zürichsee, Bodensee. Präsident: Eric Traber 

Präsidium: Erich Buck (Bodenseeflotte), Karl Naus (Zürichsee),  

Francoise Barmann (Genfersee) 

* Mitglieder: 240 
* Ansprechadresse: 

Internet: www.lacustre.ch 

97. Verband der Bootsvermieter am Bodensee und Oberrhein Konstanz e. V. 

 
* Ansprechadresse:  

Verband Deutscher Bootsvermieter e.V 
Geschäftsstelle Yacht-Club Hagnau/Bodensee e. V. 
Moosstraße 19 
78467 Konstanz 

98. Verein Flugtage St. Gallen - Altenrhein (VFSGA) (*1996) 

Zweck des Vereins ist die Durchführung von Flugveranstaltungen auf dem Flugplatz St. Gallen - Altenrhein, sowie 
das Interesse an der Luftfahrt im Einzugsgebiet des Flugplatzes und in der Bodenseeregion zu fördern (z.B. durch 
Flugschauen wie die International Bodensee-Airshow, oder kulturelle Veranstaltungen hpts. im aviatischen 
Bereich). 

* Ansprechadresse: 
Verein Flugtage St. Gallen  Altenrhein 
Herr Bruno Scherrer 
Postfach 230 
CH - 9445 Rebstein 
Fon: +41-(0)71-8880-868 
Fax: +41-(0)71-8880-869  
Internet: www.airshow.ch 



24 

VII. Tourismus 

99. Hotelkooperation Euregio Bodenseehotels (*1893) 

Die in der Hotelkooperation Euregio Bodenseehotels e.V. zusammengeschlossenen Hotels und Gasthöfe 
 Sie kooperieren mit dem Verband der Tourismuswirtschaft Bodensee und dessen 

Vorgänger Internationaler Bodensee-Verkehrsverein seit dessen Gründung.  

* Ansprechadresse: 
Hotelkooperation Euregio Bodenseehotels e.V. 
Vorsitzende: Annette Driesen, Meersburg 
E-Mail: info@bodenseehotels.com  
Internet: www.bodenseehotels.com  

 

100. Internationale Bodensee Tourismus GmbH (IBT) (*1998) 

Die IBT ist als unternehmerisch geführte Dachorganisation verantwortlich für die touristische Vermarktung der 
internationalen Destination Bodensee. Sie umfasst die vier Länder D, A, CH und FL, bzw. deren Gebiete im 
erweiterten Bodenseeraum. 

Das Unternehmen initiiert, koordiniert und moderiert federführend touristische Projekte und Marketing-
Maßnahmen zur Positionierung der internationalen Bodenseeregion als attraktive und sympathische Marke im 
Tourismus-Markt. 

* Gründungsmitglieder: Der Tourismusverband Bodensee-Oberschwaben e.V. (TBO) und der 
Internationale Bodenseeverkehrsverein e.V. (IBV) 

* Ansprechadresse: 
Geschäftsführung der IBT 
Frau Daniela Pahl-Humbert 
Blumeninsel Mainau 
D - 78465 Insel Mainau 
Fon: +49-(0)7531-9094-90 
Fax: +49-(0)7531-9094-94 
E-Mail: info@bodensee.eu 
Internet: www.bodensee.eu  

101. REGIO Konstanz-Bodensee-Hegau e.V. (*2017) 

Die REGIO Konstanz-Bodensee-Hegau verfolgt grenzüberschreitend die Förderung und Koordination eines an 

BodenseeWest Tourismus e.V. BWT(vormals Untersee Tourismus e.V., gegründet 1995 als IG Untersee) und Hegau 
Tourismus e.V. (HT) auf. 

* Mitglieder: Kommunen im Landkreis Konstanz und am Schweizerischen Untersee und Rhein 
* Kontakt: 

Regio Konstanz Bodensee Hegau e.V. 
z.H. Marketing und Tourismus Konstanz GmbH 
Obere Laube 72 
78462 Konstanz 
 
info@konstanz-info.com 
Tel: +49 7531 133030  
Internet: www.bodenseewest.eu 

102. Verband der Tourismuswirtschaft Bodensee (VTWB) (vormals Internationaler Verkehrsverein 
Bodensee IBV) (*1902) 

Ziel des Vereins ist die Förderung des Tourismus im internationalen Bodenseegebiet. Hauptaufgabe ist die 
Erarbeitung und Umsetzung entsprechender touristischer Marketingkonzepte. 

* Ansprechadresse: 
Verband der Tourismuswirtschaft Bodensee e.V. (VTWB) 

* c/o IHK Bodensee-Oberschwaben 

http://www.bodenseehotels.com/
mailto:info@bodensee.eu
http://www.bodensee.eu/
http://www.bodenseewest.eu/


25 

* Lindenstraße 2 
* 88250 Weingarten 
* Telefon: (0751) 409 401 
* E-Mail: info@vtwb.eu 
* Internet: www.vtwb.eu 

http://www.vtwb.eu/


26 

VIII. Umwelt / Natur / Gewässerschutz 

103. Bodensee-Stiftung (*27.01.1995) 

Internationale Stiftung für Natur und Kultur am Bodensee zum Zweck der Erhaltung und Entwicklung von Natur, 
Landschaft und natürlichen Ressourcen in der Bodenseeregion. Durchführung von Projekten: z.B. ökologischer 
Landbau, umweltschonender Tourismus und Wassersport, Umweltbildungsangebote. 

* Ansprechadresse: 
Bodensee- Stiftung 
Frau Geschäftsführerin Marion Hammerl 
Fritz-Reichle-Ring 4 
D-78315 Radolfzell 
Fon: +49 (0) 77 32-99 95-40 
Fax: +49 (0) 77 32-99 95-49 
E-Mail: office@bodensee-stiftung.org 
Internet:  www.bodensee-stiftung.org 

104. Botanisch-Zoologische Gesellschaft Liechtenstein-Sargans-Werdenberg e. V. (*1970) 

Ziel ist die Verbreitung des Naturschutzgedankens. Der Verein setzt sich für Schutzgebiete ein und fördert 
Zusammenarbeit mit anderen Vereinigungen. Regelmäßige Kontakte zum Naturschutzbund SG/Appenzell, WWF 
Schweiz und Vorarlberger Naturschutzvereinigungen. 

* Ansprechadresse: 
In der Blacha 78 
FL-  9498  Planken 
E-Mail: Biedermann.Josef@LG-vaduz.li 

105. Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee (IGKB) (*1959) 

Oktober 1960: Übereinkommen über den Schutz des Bodensees gegen Verunreinigung (seit Nov. 1961 
rechtsverbindlich). Im Nov 1971 haben BW, BY, CH, A, das Übereinkommen ratifiziert. Die IGKB ist als assoziierte 
Kommission in der Kommission Umwelt und im Ständigen Ausschuss der Internationalen Bodensee Konferenz 
vertreten. 

* Ansprechadresse: 
Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee 
c/o Institut für Seenforschung und Fischereiwesen 
Untere Seestrasse 81 
D-88085 Langenargen 
Fon: +49-(0)7543-3040 
Fax: +49-(0)7543-30440 
E-Mail: poststelle@lubw.bwl.de   
Internet: www.igkb.de  

106. Internationale Interessengemeinschaft Obsthochstamm rund um den Bodensee e.V. (IOB) 
(*1996) 

Ziel der IOB ist die Erhaltung und Pflege des Obstbaumbestandes als landschafts-prägendes Element rund um den 
Bodensee, einschließlich der Bewahrung des Landschaftsbildes in Deutschland Österreich und der Schweiz. 

* Ansprechadressen: 
Österreichischer Naturschutzbund 
Schulgasse 7 
A - 6850 Dornbirn 
Tel. +43-(0)5574-65484, Fax: +43-(0)5574-21053 
 
Landratsamt Bodenseekreis 
Herr Landrat Lothar Wölfle 
Glärnischstraße 1-3 
D - 88045 Friedrichshafen 
Tel. +49-(0)7541-204-200, Fax: +49-(0)7541-215-13 

mailto:office@bodensee-stiftung.org
http://www.bodensee-stiftung.org/
mailto:Biedermann.Josef@LG-vaduz.li
mailto:poststelle@lubw.bwl.de
http://www.igkb.de/


27 

 
Egnacher Bodenseegenossenschaft, Geschäftsleitung 
Bucherstr. 2 
CH - 9322 Egnach 
Tel. +41-(0)71-474-7910, Fax: +41-(0)71-474-7914 

107. Internationale Kommission für die Hydrologie des Rheingebietes (KHR/CHR)  

Die Kommission unterstützt die Zusammenarbeit zwischen hydrologischen Instituten und Behörden im 
Rheineinzugsgebiet. Eine ihrer Schwerpunktaufgaben ist die Planung und Durchführung von Untersuchungen der 
dortigen hydrologischen Struktur und der Austausch der wesentlichen Untersuchungsergebnisse. 

* Mitglieder: Vertreter aus österreichischen, deutschen, schweizerischen, französischen, 
niederländischen und luxemburgischen Instituten und Behörden 

* Ansprechadresse: 
Internationale Kommission für die Hydrologie des Rheingebietes (KHR) 
Maerlant 126 
Postfach 17 
NL  8200 AA Leystad 
Internet: www.chr-khr.org  
 

108. Internationale Koordinationsgruppe zur Umsetzung der EU-Wasserrahmenrichtlinie im 
Bearbeitungsgebiet Alpenrhein/Bodensee (*2005) 

Einberufen auf Beschluss der Wasserdirektionen der Länder am Bodensee und Alpenrhein vom 6. Juli 2005 und 
aktiv bis Ende 2009. Seither findet die Koordination im Rahmen der internationalen Fachkommissionen für 
Umwelt, Gewässerschutz, Rheinregulierung, Schifffahrt statt, welche sich einmal jährlich mit den 
Wasserdirektoren treffen.  

* Teilnehmer: Wasserdirektoren und internationale Kommissionen  
* Ansprechadresse (federführende Stelle):  

Thomas Blank, Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Römerstraße 15, A - 6901 Bregenz 
Tel. +43-5574-511 27410 
Email: thomas.blank@.vorarlberg.at 

 

109. Mainauer Gespräche (*1957) 

Seit Mitte der 50er Jahre auf der Mainau durchgeführte Tagungen zu Fragen der Erhaltung und 
Pflege der natürlichen Umwelt. Gefördert durch die Lennart-Bernadotte-

-  
* Ansprechadresse: 

Blumeninsel Mainau 
D - 78465 Insel Mainau  
Fon: +49-(0)7531-303-0 

110. Ornithologische Arbeitsgemeinschaft Bodensee (*1959) 

Eine Initiative der Vogelwarte Radolfzell. Vereinigung der im Biotop- u. Artenschutz tätigen Feldornithologen. Lose 
organisierte Arbeitsgemeinschaft. Viermal jährlich finden Redaktionssitzungen statt, einmal jährlich ein Treffen 
um Informationen auszutauschen. 

* Mitglieder: D, A und CH Feldornithologen 
* Ansprechadresse: 

Herr Harald Jacoby 
Beyerlestraße 22 
D- 78464 Konstanz 
Internet: www.bodensee-ornis.de 

http://www.chr-khr.org/


28 

111. Umweltrat Bodensee (*1990)  

Internationale Vereinigung der Umweltverbände am Bodensee. Auf Initiative der Deutschen Umwelt Hilfe (DUH) 
wurde 1990 ein Aktionsausschuss von neun aktiven Naturschutzvereinigungen in der Bodenseeregion gegründet, 
die eng aber formlos kooperieren sollten. 

Die Bodenseeregion soll in ökologischer Hinsicht ein Modellfall für Europa werden. Dieses Ziel soll durch starke 
Interessenvertretung zugunsten des Umweltschutzes in allen Bodenseeländern durch Lobbying, konkrete 
Maßnahmen / Projekte und der Koordinierung der Öffentlichkeitsarbeit erreicht werden. 

-
 

* Mitglieder: 18 Gruppierungen aus A, CH, D. 
* Ansprechadresse: 

Bodensee-Stiftung 
Fritz-Reichle-Ring 4 
D-78315 Radolfzell 
Fon +49 (0) 77 32-99 95-40 
Fax +49 (0) 77 32-99 95-49 
E-Mail: info@bodensee-stiftung.org  

 

mailto:info@bodensee-stiftung.org


29 

IX. Verkehr / Raumordnung / Architektur 

112. Agglomeration Kreuzlingen-Konstanz (*2006) 

Das Kantons- und Landesgrenzen überschreitende Agglomerationsprogramm der Region Kreuzlingen sowie der 
Verwaltungsgemeinschaft Konstanz-Bodanrück strebt eine nachhaltige Abstimmung von Siedlung und Verkehr an. 
Zusätzlich zur nationalen Abstimmung der kommunalen Planungen möchten die Gemeinden gemeinsam ein 
grenzüberschreitendes Agglomerationsprogramm als Richtschnur für die künftige Entwicklung entwerfen. 

* Ansprechadresse: 
Bauverwaltung Stadt Kreuzlingen 
Nationalstrasse 27 
CH- 8280 Kreuzlingen 
Tel: +41 (0) 71 677 61 86 
Fax: +41 (0) 71 671 11 35  
E-Mail: Heinz.theus@kreuzlingen.ch  

113. Agglomeration Rheintal (*2016) 

Der Verein Agglomeration Rheintal wurde im November 2016 von neun Rheinanlieger-Gemeinden Vorarlbergs 
sowie zwölf Gemeinden des St. Galler Rheintals, dem Kanton St. Gallen und dem Land Vorarlberg gegründet. Ziel 
des Vereins ist die gemeinsame, erfolgreiche Erarbeitung eines Agglomerationsprogramms 4. Generation. Die 
Akteure übernehmen die Verantwortung für eine abgestimmte räumliche Entwicklung in der grenzübergreifenden 
Region Rheintal und bekräftigen den Willen zur Zusammenarbeit und Mitgestaltung. 

* Ansprechadresse: 
Verein Agglomeration Rheintal 
ri.nova Impulszentrum 
Alte Landstrasse 106 
CH-9445 Rebstein 
Tel. +41 (0)71 722 95 52 
Fax +41 (0)71 722 95 53 
E-Mail: info@rheintal.com    

114. Agglomeration Schaffhausen (*2006) 

Im Verein Agglomeration Schaffhausen arbeiten die Kantone Thurgau, Schaffhausen und Zürich, die drei 
Landkreise Konstanz, Schwarzwald-Baar und Waldshut, der Regionalverband Hochrhein-Bodensee und 50 
Gemeinden zusammen. Der Verein ist Träger des Kantons- und Landesgrenzen überschreitenden 
Agglomerationsprogramms Schaffhausen. Er verfolgt das Ziel, an bereits bestehende Zusammenarbeitsformen 
anzuknüpfen und langfristig in verschiedenen Bereichen gemeinsame Projekte zur realisieren. Im Verein  

Das Agglomerationsprogramm Schaffhausen strebt eine nachhaltige Abstimmung von Siedlung und Verkehr an. 

* Kontakt: 
Koordinationsstelle für Aussenbeziehungen des Kantons Schaffhausen 
Beckenstube 7, CH- 8200 Schaffhausen 
Fon: +41 (0)52 632 72 81, Fax: +41 (0)52 632 72 00 
E-Mail: emanuel.gyger@ktsh.ch   
Internet: www.sh.ch/Verein-Agglomeration-Schaffhau.985.0.html 

115. Agglomeration Werdenberg-Liechtenstein (*2009) 

Der Verein Agglomeration Werdenberg-Liechtenstein besteht aus sechs Werdenberger und elf Liechtensteiner 
Gemeinden, die Gemeinde Sargans sowie der Kanton St. Gallen und das Fürstentum Liechtenstein zusammen. 
Die Stadt Feldkirch ist als Beobachter in die Entscheide eingebunden. Zweck ist eine verstärkte Zusammenarbeit, 
die gemeinsame Entwicklung von Zukunftsperspektiven und deren Umsetzung für die Agglomeration sowie eine 
effiziente Erfüllung öffentlicher Aufgaben. Der Verein ist Träger des vom Kanton St.Gallen beim Bund 
angemeldeten Agglomerationsprogramms Werdenberg-Liechtenstein.  

* Ansprechadresse: 
Verein Agglomeration Werdenberg-Liechtenstein 
Bahnhofplatz 3, Postfach 724 
CH-9471 Buchs 

mailto:Heinz.theus@kreuzlingen.ch
mailto:info@rheintal.com
mailto:emanuel.gyger@ktsh.ch
http://www.sh.ch/Verein-Agglomeration-Schaffhau.985.0.html


30 

Tel:  +41 58 228 23 05 
Fax: +41 58 228 23 09  

116. Architekturforum Konstanz-Kreuzlingen (*2007) 

Das Architekturforum betätigt sich grenzüberschreitend in den Nachbarstädten Konstanz (D) und Kreuzlingen (CH) 
mit der gestalteten Umwelt in Städtebau, Raumplanung, Architektur und Kunst.  

* Ansprechadresse: 
Architekturforum Konstanz-Kreuzlingen e.V. 
c/o Ueli Wepfer, Kreuzlingerstr. 20, CH-8566 Neuwilen 
c/o Stefan Neubig, Zollernstr. 27, D-78462 Konstanz 
E-Mail: info@architekturforumKK.org  
Internet: www.architekturforumKK.org  

117. Raumordnungskommission Bodensee (ROK-B) (*2000) 

Zusammenschluss der Raumplanungsfachstellen der Länder und Kantone im Bodenseeraum inklusive der 
deutschen Regionalverbände. Die ROK-B ist assoziierte Kommission der Internationalen Bodensee-Konferenz 
(IBK), ein Vertreter der ROK-B nimmt regelmässig an den Sitzungen des Ständigen Ausschuss es der IBK teil. 

* Ansprechadresse: 
Kanton Schaffhausen, Planungs- und Naturschutzamt 
Frau Susanne Gatti, Kantonsplanerin (Vorsitzende ROK-B 2015-20) 
Beckenstube 11, CH-8200 Schaffhausen  
Tel. +41 (0)52 632 73 23  
E-Mail: susanne.gatti@ktsh.ch 
Internet: www.dachplus.org / www.bodenseekonferenz.org/raumentwicklung  

118. Metropolitanraum Bodensee (*2020) 

Der Metropolitanraum wurde im Februar 2020 mit der Unterzeichnung einer Charta ins Leben gerufen. Dieser 
umfasst einen starken Wirtschafts- und Lebensraum mit rund 750.000 Einwohnerinnen und Einwohnern und 
über 400.000 Beschäftigten. Der Metropolitanraum bildet ein Dach für die Zusammenarbeit in den vier 
Agglomerationsräumen Rheintal (-inkl. Lindau), St.Gallen-Bodensee, Werdenberg-Liechtenstein und Wil unter 
derzeitiger Leitung des Kantons St. Gallen und des Landes Vorarlberg und ist offen für weitere Kooperationen in 
einem erweiterten Kreis, insbesondere mit den Agglomerationen Konstanz-Kreuzlingen, Friedrichshafen-
Ravensburg sowie weiteren Körperschaften. Erster Schwerpunkt soll die Verbesserung der überregionalen und 
innerregionalen Erreichbarkeit sein. Weiter ist ein Online-Atlas Metropolitanraum Bodensee geplant. Die 
Arbeiten sollen mit der Internationalen Bodensee-Konferenz (IBK) abgestimmt werden. Metropolitanräume 
spielen eine Rolle im Raumkonzept Schweiz und werden vom Bund verstärkt gefördert. Im Zentrum steht der 
Ausbau von Standortqualitäten mit überregionaler Ausstrahlung (z.B. Mobilität, Wirtschaft, Innovation). 

* Kontakt: Kanton St. Gallen, Koordinationsstelle für Aussenbeziehungen 
* Regierungsgebäude, Klosterhof 3, CH-9000 St.Gallen 
* Tel: +41 58 229 32 18 
* E-Mail: sarah.hauser@sg.ch 
* Internet: metropolitanraum-bodensee.org  
 
Bereits zuvor haben sich Raumplanungsstellen aus der Bodenseeregion gemeinsam mit der Analyse der 
metropolitanen Funktionen befasst und deren Stärkung gefordert. Siehe auch Initiativkreis Metropolitane 
Grenzregionen (IMeG) www.metropolitane-grenzregionen.eu. 

119. Deutsch-Österreichische Raumordnungskommission (DÖRK) (*1973) 

Im Jahr 1968 wurde die Zusammenarbeit in Raumordnungsfragen zwischen BY und V vereinbart. 1973 folgte die  
Unterzeichnung des Abkommens über die Zusammenarbeit auf dem Gebiet der Raumplanung durch die 
Bundesregierungen in Wien und Bonn. Ziel war die Förderung der Zusammenarbeit im Bereich Raumplanung, 
Koordination u. Abstimmung von raumordnerischen Maßnahmen, Erfahrungs- und Informationsaustausch. 
Umsetzung durch Vorschläge u. einstimmig zu verabschiedende Empfehlungen. Derzeit ist die DÖRK nicht aktiv, 
seit Gründung der Raumordnungskommission Bodensee (2000) gab es keine offizielle Sitzung mehr. 

* Mitglieder: 
- A: für Raumordnung zuständiges Bundesministerium, Außenministerium, Ministerium für 

mailto:info@architekturforumKK.org
http://www.architekturforumkk.org/
http://www.dachplus.org/
http://www.bodenseekonferenz.org/raumentwicklung
mailto:sarah.hauser@sg.ch
https://metropolitanraum-bodensee.org/
http://www.metropolitane-grenzregionen.eu/


31 

Umweltschutz, Landeshauptmänner V, T, Salzburg u. Oberösterreich, 2 Landesvertreter; 
- D: Bundesministerium für Raumordnung, Bauwesen u. Städtebau, in BY u. BW zu-ständige 
Raumordnungsminister, weitere 6 Ländervertreter Sachverständigenebene ist in den 
Unterkommissionen vertreten. 

120. Deutsch-Schweizerische Raumordnungskommission (DSRK) (*28.8.1973) 

Berät - analog zur DÖRK - gemeinsame Fragen der grenzüberschreitenden Raumplanung und gibt dazu 
Empfehlungen ab, beispielsweise zur gegenseitigen Information, zur Energieversorgung, Abstimmung der 
Bauleitplanungen der Gemeinden oder zur Strassenverkehrsplanung im Grenzraum; kein festes Sekretariat. 
Derzeit nicht aktiv. 

121. Deutsch-Schweizer Luftfahrer-   

Vorsitzender: Dr. Gerhart Raichle, Zähringerplatz 7, 78464 D-Konstanz 

122. Deutsch-Schweizerische Kommission für den grenzüberschreitenden Eisenbahnverkehr 

* Mitglieder: Deutsche Bahn AG, ein BW Landesvertreter, Kt. SH, CH-Bundesamt für Verkehr, SBB 

123. Gemeinsame Rheinkommission Schweiz - Österreich (*1892) 

Unterhalt des Rheindammes, Vorstreckung der Hochwasserdämme. 

* Mitglieder: Je zwei Bundesvertreter aus CH und A, beratend ergänzt durch die Rheinbauleitungen aus 
Vorarlberg und St. Gallen. 

* Ansprechadresse: 
Zentralbüro  
Herr Leo Anrig 
Feuerwehrstrasse 21 
CH-9001 Rorschach 
Fon: +41 (0)71 841 11 86 
Fax: +41 (0)71 841 11 40  

124. Gemischte Kommission über die Auswirkungen des Betriebes grenznaher Flugplätze (*1992) 

Ein Staatsvertrag zwischen A-CH regelt den Betrieb der Flugplätze Altenrhein/SG und Hohenems/V. 

* Mitglieder: sechs Personen aus: A-Ministerium für Wirtschaft und Verkehr, Bundesamt für Zivilluftfahrt; 
Amt der Vorarlberger Landesregierung, SG Justizdepartement 

125. Grenzkommission öffentlicher Nahverkehr (*1980er Jahre) 

Volkswirtschaftsdepartement Schaffhausen, Landkreis Konstanz, Transportunternehmen, Gemeinden 

126. Hochrheinkommission (HRK) (*1997)  

Die HRK wurde am 17. September 1997 in Laufenburg (CH) gegründet und basiert auf einer 
Kooperationsvereinbarung nach dem Karlsruher Übereinkommen. Die HRK verfolgt das Ziel, die 
grenzüberschreitende Zusammenarbeit am Hochrhein auszuweiten und zu vertiefen. Seit 2006 arbeiten in der 
HRK folgende Partner: Landkreise Lörrach und Waldshut, Regionalverband Hochrhein-Bodensee, Regierungs-
präsidium Freiburg, Kantone Aargau, Schaffhausen und Zürich (Beobachterstatus) 

* Ansprechadresse: 
Geschäftsstelle der Hochrheinkommission 
Amtshausstraße 1 
D-79761 Waldshut-Tiengen 
Tel.: +49 (0)7751 91 87 7 82 
Fax: +49 (0)7751 91 87 7 84 
E-Mail: info@hochrhein.org  

127. Internationale Schifffahrtskommission für den Bodensee (ISKB) (*1973) 

Gründung: durch Abschluss des Übereinkommens über die Schifffahrt auf dem Bodensee; Juni 1973: Staatsvertrag 
zw. A-D-CH 

mailto:info@hochrhein.org


32 

Bodenseeschifffahrtsordnung (BSO), rechtskräftig seit Jan 1976 

* Mitglieder: D: BMV; A: BMWV; CH: Bundesamt für Verkehr. Die Anrainerländer u. -kantone sind durch 
Repräsentanten in der ISKB vertreten. 

128. Internationaler Arbeitsausschuss zur Regulierung des Bodensees (*1857) 

Vereinbarung zwischen Abgeordneten aus Baden, Württemberg, BY, A, CH. 

129. Landesgrenzbegehung (*1894) 

Rechtsgrundlage ist eine VO über die Erhaltung und Berichtigung der Landesgrenze vom 05.04.1894. 

* Teilnehmer: SH Meliorations- u. Vermessungsamt, Vermessungsämtern in WT, VS, und Radolfzell 

130. Nahverkehrskommission Konstanz-Thurgau 

* Mitglieder: Lkr KN, Kanton Thurgau und SBB 

131. Treffen der Schifffahrtsämter am Bodensee 

Gemeinsame Informationsgespräche zum einheitlichen Vollzug der BSO. 

132. Vereinigte Schifffahrtsunternehmen für den Bodensee und Rhein (VSU) (*1860) 

* Mitglieder: Bodenseeschiffsbetriebe GmbH (Verbandsführung), ÖBB, Schweizerische Bodensee 
Schifffahrtsgesellschaft AG und Schweizerische Schiff-fahrtsgesellschaft Untersee und Rhein  

* Ansprechadresse: 
Schweizerische Schifffahrtsgesellschaft Untersee und Rhein  
Freier Platz 7, CH-8208 Schaffhausen 
Fon: +41-(0)52-625 42 82, Fax: +41-(0)52-625 59 93  
 
Bodensee-Schiffsbetriebe GmbH, Verkaufsbereich Konstanz 
Hafenstrasse 6, D-78462 Konstanz 
Telefon +49 (0)7531 / 3640 389, Telefax +49 (0)7531 / 3640 373 
 
Schweizerische Bodensee Schifffahrtsgesellschaft AG 
Postfach 77, CH-8590 Romanshorn 
Fon: +41-(0)71-463 34 35, Fax: +41-(0)71-463 34 3 
 
Internet: www.vsu-online.info  

http://www.vsu-online.info/


33 

X. Wirtschaft und Arbeit 

133. Arbeitsgemeinschaft der Bodensee Industrie- und Handelskammern (B-IHK) (*Anfang 1970er 
Jahre) 

Die B-IHK -vormals ARGE IHK- regte z.B. die Gründung der INTERTECH an. Der Vorsitz wechselt jährlich zwischen 
den Kammern.  

* Mitglieder: Wirtschaftskammer Vorarlberg, IHK Hochrhein-Bodensee, IHK Bodensee-Oberschwaben, 
IHK Lindau-Bodensee, IHK St. Gallen-Appenzell, IHK Thurgau, Industrievereinigung SH 
Der Vorsitz wechselt regelmäßig zwischen den beteiligten Kammern 

* Internet: www.bodensee-wirtschaft.org  

134. Arbeitsgemeinschaft der Gewerkschaften am Bodensee (Ostbodensee) (*1988) 

* Mitglieder: Verdi Kempten (Initiatorin), Liechtensteiner Arbeitnehmerverband, Österreichischer 
Gewerkschaftsbund (ÖGB) mit Fachgewerkschaften, DGB Kreis Allgäu mit Einzelgewerkschaften, 
Schweizerischer Gewerkschaftsbund Sektion SG mit Fachgewerkschaften, Christliche 
Gewerkschaftsvereinigung mit Fachgewerkschaften 

* Ansprechadresse: 
Verdi Kempten 
Bahnhofstraße 60 
D-87435 Kempten 

135. Arbeitskreis Handwerk und Gewerbe Bodensee (*1966) 

Grenzlandtreffen  der Handwerkskammern und Gewerbeverbände. Seit 2005 als Arbeitskreis 
Handwerk und Gewerbe unter der Schirmherrschaft der Kommission Wirtschaft der IBK. Treffen werden im Turnus 
und unter Organisation durch die einzelnen Vereinigungen durchgeführt. 

* Teilnehmer: Wirtschaftskammer Vorarlberg, Wirtschaftskammer Liechtenstein, Handwerkkammern 
Schwaben, Ulm, Konstanz, Kantonale Gewerbeverbände SH, TG, SG, ZH sowie angrenzende Gebiete  

* Ansprechadresse: 
Handwerkskammer Konstanz 
Webersteig 3 
D-78462 Konstanz 
Fon: +49-(0)7531-205-0 
Internet: www.handwerkbodensee.org  

136. Arbeitsgruppe der Wirtschaftsförderer Hochrhein-Bodensee (*1994) 

Heute und in größerem Rahmen treffen sich die Wirtschaftsförderer im Rahmen der Aktivitäten der Bodensee 
Standortmarketing GmbH → S. 34. 

137. Arbeitsmarktgespräche der Arbeitsämter am Hochrhein 

Regelmäßige Treffen der Arbeitsämter Konstanz, TG, SH, Winterthur, ZH 

138. BioLAGO - life science network   

BioLAGO steht für ein überregionales und international orientiertes Netzwerk mit Kernkompetenzen in den 
modernen Biowissenschaften wie Life Sciences, Consumer Protection, Health Care und ihrem technologischen 
Umfeld. Das von Unternehmern und Vertretern aus Politik und Wissenschaft gebildete Forum soll allen Mitgliedern 
den persönlichen Informationsaustausch sowie Kontakte zwischen Wirtschaft, Wissenschaft, Gesellschaft und 
Politik ermöglichen. 

* Kontakt:  
BioLAGO e.V. - life science network   
Herr Prof. Dr. Klaus P. Schäfer 
Blarerstrasse 56   
D-78462 Konstanz 
Tel. +49 7531 284 27 22, Fax +49 7531 284 31 06 
E-Mail: info@biolago.org, Internet: www.biolago.org  

 

http://www.bodensee-wirtschaft.org/
http://www.handwerkbodensee.org/
mailto:info@biolago.org
http://www.biolago.org/


34 

139. Bevollmächtigte Deutsch-Schweizerische Fischereikommission für den Untersee (DSF) (*1897) 

Rechtsgrundlage: alte Fischereiordnung von 1897, ersetzt durch die neue Untersee-Fischereiordnung von 1977. 
Zwei Treffen pro Jahr. Berät neben aktuellen Fragen auch über die Anpassung der Fischereiordnung. Verabschiedet 
Weisungen im Bereich Fischereiaufsicht. Vereinbart gemeinsame Bewirtschaftungspläne und dient der 
gegenseitigen Information, sowie dem Austausch im Hinblick auf eine einheitliche Durchführung des Vertrages. 
LRA KN hat die Fachaufsicht inne. 

* Mitglieder: Landrat KN, zwei Thurgauer Bezirksstatthalter, je ein Fischereiaufseher, Berufs- und 
Sportfischer 

140. BodenseeMeeting (*1991) 

Zusammenschluss der bedeutendsten Tagungs-Organisatoren der Bodenseeregion mit dem einer wirksameren 
Außendarstellung des internationalen Tagungsstandortes Bodensee und Austausch und gemeinsamem Lernen. 

* Mitglieder: Bregenzer Festspiel- und Kongresshaus GmbH, Verkehrsverein Lindau, Graf Zeppelin Haus 
Friedrichshafen, Blumeninsel Mainau GmbH, Tourist Information GmbH Konstanz, Verkehrsverein St. 
Gallen. 

* Ansprechadresse:  
BodenseeMeeting 
Platz der Wiener Symphoniker 1 
A-6900 Bregenz 
Fon: +43 (0) 5574413 300 
Fax: +43 (0) 5574 413 413 
Internet: www.bodenseemeeting.com  

141. Bodensee Standortmarketing GmbH  

Ziel der Bodensee Standort Marketing GmbH (kurz BSM) ist es, den länderübergreifenden Wirtschaftsraum 
Bodensee international zu vermarkten, mit Gesellschaftern und Partnern die Kräfte politischer und wirtschaftlicher 

Vier Länder 
Region Bodensee vierlaenderregion-bodensee.info) 

* Ansprechadresse: 
Herr Thorsten Leupold, Geschäftsführer 
Max-Stromeyer-Straße 116 
D-78467 Konstanz 
Fon: +49 (0)7531 / 800 1145 
Fax: +49 (0)7531 / 800 1146 
Internet: www.bodensee-standortmarketing.com 

142. Clusterinitiativen Bodensee CLIB  

Die Plattform CLIB dient dem Erfahrungsaustausch, Kooperationen und dem gegenseitigen Lernen Der 
grenzüberschreitenden Themen- und Branchennetzwerke am Bodensee. Die Koordination erfolgt durch die 
Bodensee Standort Marketing GmbH (BSM). Mitglieder: BioLAGO  life science network, BodenseeAIRea  
fascination aerospace, cyberLAGO  digital competence network, Kompetenznetzwerk Ernährungswirtschaft, 
Nano-Zentrum Euregio Bodensee und SolarLAGO  smart energy network. 

* Ansprechadresse: 
Geschäftsstelle Clusterinitiativen Bodensee 
c/o Bodensee Standort Marketing GmbH 
Max-Stromeyer-Straße 116 
D-78467 Konstanz 
Fon: +49 (0)7531 / 800 1148 
Fax: +49 (0)7531 / 800 1146 
Sprecher CLIB: Dr. Wilfried Jud, Fon.: +49 (0)176 61887043 
Internet: www.clusterinitiativen-bodensee.com 

143. d@ch Firmendatenbank  

«d@ch» ist eine Initiative von Kammern und Wirtschaftsförderungen beidseits des Rheins. Ziel ist, das 
Zusammenwachsen der Wirtschaftsregionen zu fördern. Hauptaufgabe von «d@ch» ist es, Transparenz über 

http://www.bodenseemeeting.com/
http://www.bodensee-standortmarketing.com/


35 

Firmentätigkeiten, Produkte und Dienstleistungen zu schaffen. Das Fundament ist die zentrale Datenbank im 
Internet, die auf einfache Art und Weise Kunden- und Lieferantenkontakte ermöglicht.  

*  Ansprechadresse: 
Internet: www.dach.org  

144. Deutsch-Schweizerische Marketing Runde (*2002) 

Die DSMR ist ein grenzüberschreitendes Forum, in dem marketing- und wirtschaftsrelevante Themen praxisnah 
präsentiert und diskutiert werden. Hauptaktivitäten sind monatliche Vorträge, Unternehmenspräsentationen und 
andere Eventveranstaltungen, abwechselnd in der Schweiz und in Deutschland. 2010 waren in dem Verein nach 
Schweizer Recht (NPO) mit Sitz in Kreuzlingen/TG rund 100 Mitglieder organisiert.  

* Ansprechadresse:  
Beat Suter, Präsident  
Tel. +41 (0)71 695 24 46   
E-Mail:  b.suter@dsmr.org 
Internet: www.dsmr.org 

145. Netzwerk Arbeitsmarkt Bodensee (vormals EURES Bodensee) (* 2003)  

EURES (European Employment Services, Europäische Arbeitsmarktverwaltungen) ist eine von der Europäischen 
Union geförderte Initiative zur Entwicklung eines gemeinsamen europäischen Arbeitsmarktes. Zur Gründung von 
EURES-Bodensee 2003 haben sich die Säulen Arbeitsverwaltung (als AG der IBK-Kommission Wirtschaft), 
Gewerkschaften (Interregionaler Gewerkschaftsrat) und der Arbeitgeberorganisationen organisiert. Ziele sind u.a. 
die Förderung der beruflichen Mobilität durch individuelle Beratung, Informationen zu Lebens- und 
Arbeitsbedingungen im Nachbarland, Austausch über die Entwicklungen auf den regionalen Arbeitsmärkten und 
mehr Transparenz bei beruflicher Bildung. Seit 2015 wird die Arbeit als Netzwerk Arbeitsmarkt 
fortgesetzt. Das Netzwerk ist in die Kommission Wirtschaft der Internationalen Bodensee-Konferenz IBK. Die 
EURES-Beratungen der Arbeitsämter bestehen weiterhin. 
  

* Mitglieder: Arbeitsagenturen, Arbeitsverwaltungen der Länder, Kantone und Landkreise, 
Gewerkschaftsbünde, Wirtschaftskammern, IBK 

* Internet: arbeitsmarkt-bodensee.org    

146. Gedankenaustausch des Mittelstandes 

* Teilnehmer: MIT + AGV Mittelstandsvereinigung + Arbeitgeberverband Kreuzlingen / Thurgau 

147. High-Tech-Center Thurgau-Tägerwilen (HTC) - Technologiezentrum Konstanz (TZK) (*1995) 

* Ansprechadresse: 
High-Tech-Center AG 
Herr Jan Larsson 
CH-8274 Tägerwilen  
Fon: +41-(0)71-669 27 26  
Fax: +41-(0)71-669 24 18 

148. Interessengemeinschaft Bodensee Schifffahrt 

Setzt sich für optimale Schiffsverbindungen sowie für die Koordination mit anderen Verkehrsmitteln ein. 

149. Internationale Bevollmächtigtenkonferenz für die Bodenseefischerei (IBKF) (*1893) 

Internationales Übereinkommen betreffend die Anwendung gleichartiger Bestimmungen für die Fischerei im 
Bodensee (Fischereiordnung für den Bodensee, Obersee) von 1893. Die IBKF ist das höchste Gremium für die 
Angelegenheiten der Fischerei am Bodensee-Obersee. Sie tagt in der Regel einmal jährlich und beschließt 
einstimmig. Der Vorsitz wechselt turnusmäßig alle drei Jahre. Die Beschlüsse der IBKF müssen jeweils in nationales 
Recht umgesetzt werden. 

* Mitglieder: Fischereibevollmächtigte aus BW, BY, A, CH, FL 
* Information und Kontakt: 

Internet: www.ibkf.org  

http://www.dach.org/
http://www.dsmr.org/
http://arbeitsmarkt-bodensee.org/
http://www.ibkf.org/


36 

150. Internationale Bodenseeanrainertagung für Studienberater 

Seit 20 Jahren treffen sich Studienberater der Bodenseeregion zum Austausch an Wechselnden Standorten.  

* Teilnehmer: u. a. Studienberater der Arbeitsagenturen Ulm-Biberach, Kempten, Konstanz-Ravensburg 
sowie Berater der Hochschulen wie der Uni Konstanz und Vertreter der Zunft aus der Schweiz, 
Liechtenstein und Österreich 

* Ansprechadresse: 
Agentur für Arbeit Konstanz-Ravensburg 
Stromeyersdorfstr. 1 
Telefon: 0800 4 5555 00 (Arbeitnehmer) 
Telefon: 0800 4 5555 20 (Arbeitgeber) 
Fax: 07531/585529 

151. Internationales Treffen der "Weltläden" (*1999) 

Die regelmäßigen Treffen der Verbände, ARGEn und Gesellschaften aus D, A und CH dienen dem konstruktiven 
Austausch, dem Aufbau von Netzwerken und der Vorbereitung gemeinsamer Aktionen. Damit soll ein handfester 
Beitrag zum nachhaltigen Wirtschaften in der Bodenseeregion geleistet werden. 

* Ansprechadresse: Markus Sollbach 
c/o Weltladen Friedrichshafen, Schanzstr. 4, D - 88045 Friedrichshafen, Fon: +49-(0)7541-371647  
Fax: +49-(0)7541-371678, Internet: www.weltaden-fn.de 

152. Internationale Vereinigung der Bodenseekapitäne e.V. (*1927) 

Zusammenschluss der Kapitäne, Bootsführer, Schifffahrtsunternehmen am Bodensee und Rhein. Vertretung 
gemeinsamer Berufsinteressen, Austausch und Beziehungspflege. Neugründung nach kriegsbedingtem 
Unterbruch 1950. Zweimal jährlich stattfindende Treffen. 

* Information und Kontakt: 
* Internet: www.ivbk.org  

153. Internationale Vereinigung Christlicher Geschäftsleute (IVCG) (*1994)  

* Ansprechadresse: 
Internet: www.rundertisch.be/ivcg.htm  

154. Internationaler Bodensee-Fischerei-Verband e.V. (IBF) (*1909) 

Dachverband der Berufsfischer und Angelvereine. Der IBF arbeitet im Sachverständigen Ausschuss der IBKF mit. 

* Mitglieder: 19 Sportfischervereine rund um den See, Berufsfischerverbände aus V, BY, Baden, 
Württemberg, TG, SG 

* Ansprechadresse: 
Herr Dr. Wolfgang Sigg 
Im Neusatz 11 
D - 88048 Friedrichhafen 
Fon: +49-(0)7541-203-309 
Fax: +49-(0)7541-203-514 

155. Internationaler Verband der gewerblichen und kommunalen Motorschifffahrt auf dem Bodensee 
(IVM) (*1953) 

Zusammenschluss der gewerblichen und kommunalen Schifffahrtsbetriebe. 

Zweck ist die Förderung der freien Schifffahrt auf dem Bodensee und  aller schiffbaren Strecken des Rheins u. der 
Seen des Hochschwarzwaldes. Weiterhin die Förderung des guten Einvernehmens zu Behörden u. allen 
Seenutzern. Mitbenutzung von Hafenanlagen u. Anlegestellen durch Interessenvertretungen, Möglichkeit der 
Einflussnahme auf behördliche Regelungen, Verbesserung der Verkehrsbeziehungen auf den Seen. 

156. Interregionaler Gewerkschaftsrat Bodensee (IGR-Bodensee) (*2003) 

Vereinigung der Gewerkschaftsbünde bzw. deren Regionaleinheiten rund um den Bodensee.  

http://www.ivbk.org/


37 

* Mitglieder: Deutscher Gewerkschaftsbund DGB, Schweizer Gewerkschaftsbund SGB, Österreichischer 
Gewerkschaftsbund ÖGB, Liechtensteiner ArbeitnehmerInnenverband LANV 

* Ansprechadressen:  
DGB-Region Bodensee-Oberschwaben, Jahnstraße 26, 88214 Ravensburg, Tel.: 0751/3615110, 
E-Mail: ravensburg@dgb.de 
 
ÖGB Landesorganisation Vorarlberg, Widnau 2, 6800 Feldkirch, Tel. 05522/35530, E-Mail 
vorarlberg@oegb.or.at 
 
SGB-Kantonsverbände: www.sgb.ch/der-sgb/kantonale-buende  
 
LANV:  Dorfstrasse 24, 9495 Triesen, Tel.  + 423 399 38 38, E-Mail: info@lanv.li 

 

157. INTERTECH (Internationale Technologiemesse Bodensee) (*1991) 

Zunächst eine Turnusveranstaltung der OLMA-Messen St. Gallen, der Messe Dornbirn und der Messe Friedrichs-
 Später 

verabschiedet sich die Messe Friedrichshafen, die Veranstaltung pendelt zwischen St. Gallen und Dornbirn. Heute 
findet die Messe ausschliesslich in Dornbirn statt.  

* Ansprechadressen:  
Dornbirner Messe Gesellschaft mbH 
Messestraße 4 
Postfach 805 
A-6854 Dornbirn 
Tel. +43 (5572) 305-417 
Fax +43 (5572) 305-9417 
Internet: www.intertech.info  

158. Konferenz der Fischereifachstellen Liechtenstein-Vorarlberg-St. Gallen-Graubünden (*1980er 
Jahre) 

Jährliches Treffen der Fischereifachstellen; informelle Zusammenarbeit; nicht institutionalisiert. 

159. Kontakte Arbeitgeberverbände Rheintal - Vorarlberg (*1990) 

Zwei- bis dreimal jährlich stattfindende Treffen zum Informationsaustausch. 

* Teilnehmer: Vereinigung Österreichischer Industrieller/V, Vorarlberger Handelskammer, 
Arbeitgeberverbände Rheintal und Rorschach 

* Ansprechadresse: 
Internet: www.agv-rheintal.ch 

160. Kontakte landwirtschaftlicher Verbände (*1985) 

* Teilnehmer: St. Gallisches Bauernsekretariat Flawil/SG, Bayerischer Bauernverband Flawil, 
Landwirtschaftskammer Vorarlberg, auch baden-württembergische Stellen, kant. Bauernverbände SH, 
TG, AR, AI, SG, FL 

161. Kontakte zwischen Jungen Wirtschaftskammern 

Junge Wirtschaftskammer SG - Wirtschaftsjunioren Memmingen (*1980er Jahre) 

Junge Wirtschaftskammer Appenzellerland - Donau-Ries (BY) (*1988) 

Junge Wirtschaft Vorarlberg - junge Wirtschaftskammern in Süddeutschland, FL, CH 

162. Kooperation Kantonalbanken - Landesbanken (*1991) 

Kooperationsabkommen, Zusammenarbeitsvertrag 

* Mitglieder: SG Kantonalbank, Vorarlberger Landes- und Hypothekenbank/Bregenz, Kantonalbanken 
SG, ZH, GR, AR, AI, TG, SH, Landesbanken BY, HE-TH, Südwestdeutsche Landesbank Stuttgart 

http://www.sgb.ch/der-sgb/kantonale-buende
http://www.intertech.info/


38 

163. NEFU  Regionalgruppe Bodensee (*2000)  

Zusammenschluss von Unternehmerinnen und Existenzgründerinnen unterschiedlicher Wirtschaftsbereiche aus 
dem Bodenseeraum unter dem Dach des Netzwerks der Einfrau-Unternehmerinnen (NEFU). Ziele sind u.a. der 
Erfahrungsaustausch und gegenseitige Hilfe, die Veranstaltung von Kontaktbörsen, Aktionen und Vorträgen. 

* Ansprechadresse: 
Mechthild Mayer 
Mainaustraße 196a 
D-78464 Konstanz 
Fon/Fax: +49-(0)7531-34254 
E-Mail: mechthild-mayer@swol.de 

164. Statistik für die Bodenseeregion  

Ziel des Interreg- ist es, die 
Struktur der Region sowie ihre Entwicklungschancen anhand verschiedener Themenbereiche und Indikatoren 
herauszuarbeiten. Projekt in Zusammenarbeit der IBK, der Statistik-, Wirtschafts- und Arbeitsämtern rund um den 
See und EURES-Bodensee. 

* Ansprechadresse: IBK-Geschäftsstelle → S. 5 
* Internet: www.statistik-bodensee.org   

165. Unternehmerinitiative Wirtschaftsraum D-CH (*2004)  

Verein von Unternehmerinnen und Unternehmern aus der Großregion Südbaden-Nordostschweiz-Zürich mit Sitz 
in Zürich und Waldshut-Tiengen. 

* Ansprechadresse: 
Geschäftsstelle Unternehmerinitiative Wirtschaftsraum DCH 
c/o VSUD 
Gellertstrasse 18 
CH-4052 Basel 
Tel. 0041 61 375 95 00 
Fax 0041 61 375 95 01 
Internet: www.unternehmerinitiative.org  

166. Vierländerregion Bodensee (*2011) 

- sraum 

bestehende Landesgrenzen hinweg geschaffen. Mit der Marke wollen die Partner der Bodenseeregion diejenige 
Strahlkraft verleihen, die ihr als Wirtschafts-, Wissenschafts- und Tourismusstandort zusteht. Aktivitäten sind u.a. 
ein Internetportal sowie zahlreiche Vernetzungsveranstaltungen und Messeauftritte. 

* Kontakt: 
* Bodensee-Standort-Marketing GmbH → S. 34 

Internet: www.vierlaenderregion-bodensee.info  

167. Vorarlberger Wirtschaftsforum (*1984) 

Als wirtschaftliches Symposium für die Vierländerregion Bodensee initiiert. Die Trägerschaft des Symposiums ist 
auf Vorarlberg beschränkt. Teilnehmerinnen und Teilnehmer aus Politik, Wirtschaft und Wissenschaft aus dem 
gesamten Bodenseeraum, Österreich, der Schweiz, Liechtenstein und Deutschland.  

* Internet: http://wirtschaftsforum.vol.at  

168. Wirtschaft am Hochrhein (*2010)  

Das Netzwerk Wirtschaft am Hochrhein besteht aus den Spitzenrepräsentanten von 18 Wirtschaftsverbänden 
dies- und jenseits der Grenze zwischen Bodensee und Basel. Ziel der Wirtschaftsvertreter aus Deutschland und 
der Schweiz ist es, den Einfluss der heimischen Grenzregion in den Regierungshauptstädten Bern und Berlin, aber 
auch vor Ort in Kantonen, Landkreisen und Ländern zu stärken. 

* Ansprechadresse  
Deutschland: IHK Hochrhein-Bodensee 

http://www.statistik-bodensee.org/
http://www.unternehmerinitiative.org/
http://www.vierlaenderregion-bodensee.info/
http://wirtschaftsforum.vol.at/


39 

Prof. Dr. Claudius Marx, Tel. +49 7531 1860-140, E-Mail: claudius.marx@konstanz.ihk.de 
Schweiz: Aargauische Industrie- und Handelskammer 
Peter Lüscher, +41 62 837 1801, E-Mail: peter.luescher@aihk.ch 



40 

XI. Religion und Kirche  

169. Internationale Bodenseekonferenz der Kolpingfamilie (*1968) 

* Ansprechadresse:  
Herr Paul Thurnherr 
Weedstraße 19 
CH - 9443 Widnau 
Internet: www.kolping-ibk.eu 

170. Internationale Theologische Bodensee-Konferenz (evang.) (*1948) 

Initiiert durch den damaligen Konstanzer Dekan Mono. 

* Mitglieder: Evangelische Kirchen FL, V, Evangelische Dekanate RV, FN, Überlingen-Stockach, TG, SG 

171. Internationaler Bodensee-Kirchentag (*1984) 

Findet alle zwei Jahre statt. Initiatorin ist die evangelische Gemeinde Lindau. Bislang 7 Kirchentage, in LI, KN, 
Bregenz, Romanshorn, Rorschach (überwindet in doppelter Hinsicht Grenzen: ökumenisch und regional) 

* Ansprechadresse: 
Internet: www.bodensee-kirchentag.de 

172. Seegottesdienst vor Kesswil (*1971) 

die Kesswiler Segelvereinigung. 

* Ansprechadresse: 
Internet: www.seegottesdienst.ch  

http://www.bodensee-kirchentag.de/
http://www.seegottesdienst.ch/


41 

XII. Ordnung / Sicherheit / Justiz 

173. Arbeitsgruppe Sturmwarndienst Bodensee (*1951) 

Die Sturmwarnung am Bodensee gibt es seit 1936. Sie trat 1951 erstmals als Bodensee Sturmwarnkonferenz 
zusammen und tagt seit 1957 jährlich einmal. Die Sturmwarnung wird seit 1955 am gesamten See koordiniert 
ausgelöst. Zweck ist die Gewährleistung des Sturmwarndienstes am Bodensee und die Anpassung des Betriebs 
an neue Erfordernisse. 

* Mitglieder: Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie (MeteoSchweiz), Deutscher Wetterdienst 
(DWD), Zentralanstalt für Meteorologie und Geodynamik (Österreich), Wetteramt Stuttgart, 
Wetterwarte Konstanz, Fernmeldedirektion St. Gallen; Polizei- u. Amtsstellen: Bezirkshauptmannschaft 
Bregenz, Wasserschutzpolizei -Direktion Nürnberg, Wasserschutzpolizei LI u. FN (Abschnitt Bodensee), 
LRA LI, FN, KN, Seepolizei der Kt. TG, ZH, SG, St. Gallisches Schifffahrtsamt Rorschach; 

174. Arbeitssitzung der Wasserschutz-/Seepolizeichefs (*1950er Jahre) 

Die Leiter der Wasserschutz- u. Seepolizeistellen der Bodenseeanlieger treffen sich etwa vier Mal pro Jahr zum 
gegenseitigen Erfahrungsaustausch, zur Abstimmung bei der Anwendung der BSO und zur Koordinierung der 
Zusammenarbeit bei Unglücksfällen auf dem See und bei der Verkehrsüberwachung und Fahndung. 

* Teilnehmer: Seepolizei Landesgendarmeriekommando V, Polizeidirektion Kempten, Wasserschutz-
polizei-Station LI, Wasserschutzpolizei FN (Abschnitt Bodensee), Rheinpolizei SH, Kantons- u. 
Seepolizei TG (Kreuzlingen), SG (Rorschach) 

 

175. Bodensee-Feuerwehrbund (BFB) (*1860) 

Älteste internationale Vereinigung von Feuerwehren im deutschen Sprachraum. Rund 115 Feuerwehren aus BW, 
BY, V, SG, AR, TG; insgesamt ca. 11.000 Mitglieder. 

1994/CH und voraussichtlich 2002/A), Öffentlichkeitsarbeit. 

* Ansprechadresse: 
Internet: www.bodensee-feuerwehrbund.de/ 

176. Bodensee-Juristen-Treffen (*1953) 

Jährlich ein Treffen. Eingeladen wird jeweils durch einen Präsidenten der Landgerichte. 

* Teilnehmer: Anwaltsverband Graubünden, Verband Liechtensteinischer Anwälte, Vorarlberger 
Juristische Gesellschaft, Landesgerichtspräsidium Kempten, Landesgerichte RV u. KN, Schaffhauser 
Juristenverein, Thurgauer Anwaltsverband, St. Galler Juristenverein 

* Ansprechadresse: 
RA Dr. Friedrich Horsch 
Schützenstr. 8A/B 
D - 78462 Konstanz 
Fon: +49-(0)7531-2867-0 

177. Bodensee-Ölwehr 

Siehe 105. IGKB, Fachbereich Schadensabwehr 

178. Gemeinsamer CH-D Eisdienst für den Untersee 

179. Internationale Bodenseetagung der International Police Association (IPA) (*1980) 

Formlos organisierte Treffen. 

* Teilnehmer: IPA Landesgruppe Vorarlberg, IPA-Verbindungsstellen LI, FN, KN, WT/Tiengen, IPA 
Sektionen ZH und Ostschweiz 



42 

180. Internationale Rechtshilfe 

Obergericht u. Staatsanwaltschaft Kt. SH, sowie die Ostschweizer Staatsanwälte, stehen in regelmäßigem 
informellem Kontakt mit BW-Justizbehörden (Landgericht Waldshut-Tiengen, Staatsanwaltschaft). 

181. Polizeichef-Vereinigung Bodensee (*1960er Jahre) 

Informelles Treffen, jährlich zweimal zur grenzüberschreitenden Zusammenarbeit in den Bereichen Kriminal-, 
Verkehrs- und Sicherheitspolizei und zur gegenseitigen Problemorientierung. Inklusive einer Konferenz der 
Wasserpolizeichefs  und einer Vereinigung der Kriminalpolizeichefs  sowie Arbeitsgruppen zur Aus- und 
Weiterbildungskooperation, Staatsschutz/Terrorismus und Ad hoc-Themen sowie Fachtagungen. 
Zusammenarbeit u.a. bei Personenfahndung, Öffentlichkeitsarbeit, Fahndung nach Betäubungsmitteln, Kontrollen 
auf dem See. 

* Teilnehmer: Landespolizei Liechtenstein, Sicherheitsdirektion Vorarlberg, Landesgendarmerie-
kommando Vorarlberg; Polizeidirektion Kempten, Polizeidirektion Friedrichshafen, Polizeidirektion 
Konstanz, Schaffhauser Polizei, Kantonspolizei St. Gallen, Kantonspolizei Thurgau. 

182. Polizeiliche Zusammenarbeit im Deutsch-Schweizerischen Grenzgebiet  

Auf Basis eines "Memorandum of Understanding" über ein kooperatives Sicherheitssystem an der gemeinsamen 
deutsch-schweizerischen Grenze und den Grenzgebieten von 1997 wurde 2002 der Deutsch-Schweizer 
Polizeivertrag in Kraft gesetzt, der die polizeilichen Zusammenarbeit im Grenzgebiet bei der Abwehr von Gefahren 
für die öffentliche Sicherheit, gemeinsame Lageanalysen, abgestimmte Einsatzplanung, Austausch von 
Verbindungsbeamten, gemischt besetzte Kontaktdienststellen und kooperative Kontrollpraxis regelt. 

* Mitglieder: Schweizerische und deutsche Polizei- und Grenzschutzbehörden 

183. Rhein-Wuhr-Begehung Liechtenstein-Vorarlberg (*1931) 

Jährliche Kontrolle des Rheindamms. Grundlage ist ein Staatsvertrag. 

* Ansprechadresse: 
Amt der Vorarlberger Landesregierung, Abt. Wasser u. Landwirtschaftsbau, Römerstraße 15 
A - 6900 Bregenz 
Fon: +43-(0)5574-511-0 

184. Seerettung 

Fest eingespielte und genau definierte Organisationsstrukturen. Für den Bodensee existiert eine kombinierte 
Alarmkarte für Seerettung und Ölwehr. Wird der Internationale Seenotalarm ausgelöst, kommen neben 
Wasserschutz- u. Seepolizeistellen, zusätzlich (halb-) private Lebensrettungsgesellschaften zum Einsatz, je nach 
Bedarf auch Feuerwehren, Zoll, Hubschrauber von Rettungsorganisationen und der Polizei, sowie die dt. 
Bundeswehr. Die Kommandostrukturen sind flexibel, die auslösende Stelle führt jeweils das Kommando. 

Siehe 105. IGKB, Fachbereich Schadensabwehr 

185. Langenargener Symposium / Bodenseeforum (*1983) 

Trinationaler Erfahrungs- und Gedankenaustausch und multinationale Zusammenarbeit D-A-CH von Fachleuten 
aus dem militärischen und zivilen Bereich zu den Themen Sanitäts- und Rettungswesen, Krisenmanagement, ABC-
Abwehr, Feuerwehrtechnik, THW und Einsatzführung. 

186. Sicherheitspolitischer Bodenseekongress (*2012) 

Jährliche Tagung zum Austausch verschiedener sicherheitspolitisch interessierter Vereinigungen und 
Offiziersgesellschaften aus Deutschland, Österreich und der Schweiz: Offiziersgesellschaft Vorarlberg, 
Vorarlberger Gesellschaft für Landesverteidigung und Sicherheitspolitik, Offiziersgesellschaft des Kantons St. 
Gallen, Schweizer Offiziersgesellschaft, Verein Sicherheitspolitik und Wehrwissenschaft, Kantonale 
Offiziergesellschaft Thurgau, Deutsche Gesellschaft für Wehrtechnik, Reservistenverband/Baden-Württemberg, 
Deutscher Bundeswehrverband/Landesverband Süd, Gesellschaft für Sicherheitspolitik/Landesbereich V 

187. Treffen der Bodensee-Hafenmeister (*1978) 

Jährliches Treffen der Hafenmeister mit dem Ziel der Harmonisierung der Hafenordnungen und anderer 
allgemeiner Regelungen. Die Hafenmeister sind eine Art Kontaktstelle zwischen Segler- u. Motorbootverband. 



43 

 

XIII. Sonstige 

188. Asyl D.A.CH  

Asyl DACH bezieht sich auf das Schengener Abkommen. Aus der Friedensbewegung und dem Bodensee-
Ostermarsch heraus entstanden. Ziel ist die Bereitstellung und Aufrechterhaltung eines Begleitnetzes für 
Flüchtlinge. 

189. Internationale Bodenseewanderung (*1969) 

Dreitägige Internationale Bodenseewanderung mit int. Beteiligung (auch Niederlande, Norwegen, Dänemark). 

* Ansprechadresse:  
Frau Uta Bollinger 
Postfach 280 
CH-8590 Romanshorn 
Fon: +41-(0)71-463-5242  

190. Planetenweg Siegershausen-Konstanz (*1998)  

Zwölf Kilometer langer Wanderweg zwischen Siegershausen (CH) und Konstanz / Jakobsbad (D), initiiert von der 
Astronomischen Vereinigung Kreuzlingen, der im Maßstab eins zu einer Milliarde das Sonnensystem nachstellt. 

Himmelskörpern informieren. 

191. Senioren-Plattform-Bodensee 

Förderung des kulturellen und gesellschaftlichen Lebens der älteren Menschen, sowie des grenzüberschreitenden 
Informations- und Erfahrungsaustausches in Altersfragen. 

* Mitglieder: Senioren Vereinigungen aus Vorarlberg, den Landkreisen Lindau, Konstanz, Ravensburg 
und Bodenseekreis, den Schweizer Kantonen St. Gallen, Thurgau, Schaffhausen, und Appenzell, sowie 
aus Liechtenstein. Wechselnder Vorsitz. 

* Information und Kontakt: 
Internet: www.bodensee-senioren.org  

192. Vier-Länder-Bodensee-Frauennetzwerk (*1997) 

Internationale Fachtagung mit Beiträgen zu den Bereichen Politik, Wirtschaft, Verwaltung, Gewerkschaften, 
Kirchen und Kammern. Veranstalter sind die Landesarbeitsgemeinschaft der kommunalen Frauenbeauftragten 
BW, die Österreichische Frauenreferentinnen-Konferenz, die Schweizerische Konferenz der 
Gleichstellungsbeauftragten und das Gleichstellungsbüro des FL. Zusammen wurden mehrere 
grenzüberschreitendende Projekte mit Interreg-Förderung durchgeführt. 

* Information und Ansprechdressen:  
Internet: www.vierlaendernetz.org  

http://www.bodensee-senioren.org/
http://www.vierlaendernetz.org/


44 

XIV. Historische / aufgelöste Kooperationen 

193. Arbeitsgemeinschaft der Gemeinden im Bodenseeraum / Euregio Bodensee (*1972-1973) 

Eine Initiative des ehemaligen Landrates des Landkreises Wangen, Dr. Walter Münch. Der Gedanke der 
europäischen Grenzregion am Bodensee sollte durch Kontaktpflege und gegenseitige Information, interdisziplinäre 
Untersuchungen aktueller Probleme und gemeinsame Grundsätze für die Raumplanung verwirklicht werden. 

* Mitglieder: Januar 1972: 13 
Insgesamt blieb das regionale Echo gering. Mit der Auflösung des Lkr Wangen fiel diese Euregio auseinander. 

194. Bodensee Agenda 21 (1997-2010)  

Thematisierung nachhaltiger Lösungsansätze und Schaffung eines einheitlichen Nachhaltigkeitsniveaus in der 
Bodenseeregion. Projektträger war die Internationale Bodensee Konferenz (IBK). Es bestehen regionale 
Anlaufstellen in allen Ländern, Kantonen und Landkreisen. 

* Mitglieder: BW, BY, V, LI, SG, AI, AR, TG, ZH, SH 
* Ansprechadresse:  

Geschäftsstelle der Internationalen  Bodensee Konferenz (IBK)  
Internet: www.bodensee-konferenz.org  

195. Der Kreis (Mitte 1920er Jahre) 

Die Kooperation entstand aus wirtschaftlicher Notlage. Es wurden 40 Ausstellungen veranstaltet. Die Kooperation 
wurde Anfang der 1930er Jahre wieder aufgegeben. 

* Mitglieder: 40 Künstler rund um den Bodensee. 

196. Electronic Mall Bodensee (1995-2004) 

Die Electronic Mall Bodensee (emb) wurde Mitte der 90er Jahre als Internet-Pionierprojekt der Universität St. 
Gallen (HSG) gegründet. Nicht nur der zukunftsweisende konzeptionelle Ansatz der emb-Plattform war 
wegweisend, sondern auch die Idee der regionalen, grenzüberschreitenden Vernetzung. Im Zuge der Abkühlung 
der «New Economy» Ende der 90er Jahre, wurde die Internetplattformen immer weiter zurückgefahren und wurde 
2004 in ein regionales Consumer-Portal für die Ostschweiz umgewandelt.  

* Ansprechadresse: 
Internet: www.emb.net 

197. Euregio Bodensee-Briefmarke 

Auf Initiative der drei Postminister wurde in Kooperation zw. D-, A- und CH- 

0,60 herausgegeben. 

198. Kunst um den Bodensee -Arbeitsgemeinschaft der Bodensee-Ausstellungen (1976-1986) 

Ausstellungsreihe "Kunst um den Bodensee" (1976-1986). Eng verbunden hiermit ist die Stadt Singen mit ihrem 
damaligen Leiter des Kulturamtes, Dr. Herbert Berner.  Idee: Überblick über das Kunstschaffen der neueren Zeit, 
Aufzeigen von Parallelen zum mittelalterlichen Bodensee-Kulturraum. 10 Kunstausstellungen zum regionalen 
Kunstschaffen der Jahre 1850 bis 1985. Mit der zehnten Ausstellung wurde die Reihe abgeschlossen und bisher 
nicht wieder aufgenommen. 

* Teilnehmer: Federführung: Stadt Singen. Weitere Beteiligte: priv. Kunstsachverständige, auch aus 
Ämtern und Museen aus der gesamten Bodenseeregion. 

199. Literarisches Forum am See (*1991-1999) 

An drei jährlichen Treffen wurde ein Thema von regionalen Autoren aufgegriffen und diskutiert. Aufgelöst 1999. 

http://www.emb.net/


45 

200. Verein für Bodensee-Uferreinigung (*1966-1991) 

Auf Initiative eines Apothekers in St. Gallen als Verein gegründet. 

Seit 1964 wird auf CH-Seite jeweils im Dezember von Freiwilligen, Schulen u. Luftschutztruppen das Seeufer 
gereinigt. Die Aktion wurde 1967 erstmals auf den gesamten See ausgedehnt. Einmal im Jahr kooperierten 62 
seeanliegende Gemeinden. 

Ziel war es in Zusammenarbeit mit den Behörden einen aktiven Beitrag zum Gewässer- und Naturschutz im 
Bodenseegebiet zu leisten. Aufgelöst 1991. 

 

 
 



46 

XV. Register 
Die römischen Zahlen geben das Kapitel an, die arabischen Zahlen die Seite. 

Beispiel: V  34  = Eintrag befindet sich im Kapitel V auf der Seite 34 

 

 

A 

Abwasserbeseitigung zwischen Vorarlberg und 
Lindau  III · 12 

Abwasserreinigung Landkreise Konstanz / 
Waldshut - Schaffhausen / Thurgau  III · 12 

Aero-Club Ostschweiz (AeCO)  VI · 20 
Agglomeration Kreuzlingen-Konstanz  IX · 29 
Agglomeration Rheintal  IX · 29 
Agglomeration Schaffhausen  I · 29 
Agglomeration Werdenberg-Liechtenstein  IX · 

29 
Amtstierärzte-Treffen  IV · 14 

 
Arbeitsgemeinschaft Alpenländer (ARGE ALP) · 

4 
Arbeitsgemeinschaft Bodenseeufergemeinden 

(ARGE BUG)  I · 4 
Arbeitsgemeinschaft der Gemeinden im 

Bodenseeraum / Euregio Bodensee  XIV · 44 
Arbeitsgemeinschaft der Gewerkschaften am 

Bodensee  X · 33 
Arbeitsgemeinschaft Freizeit und Natur (ARGE 

FUN)  VI · 20 
Arbeitsgemeinschaft Wasserwerke Bodensee-

Rhein (AWBR)  III · 12 
Arbeitsgruppe der Wirtschaftsförderer der 

Landkreise und Städte in der Region 
Hochrhein-Bodensee, der IHK Hochrhein-
Bodensee, der Kantone Thurgau und 
Schaffhausen  X · 33 

Arbeitsgruppe Rheinkraftwerke Liechtenstein-
St. Gallen-Vorarlberg  III · 12 

Arbeitsgruppe Sturmwarndienst Bodensee  XII · 
41 

Arbeitskreis Denkmalpflege  V · 16 
Arbeitskreis Handwerk  und Gewerbe Bodensee  

X · 33 
Arbeitskreis Regionalgeschichte Bodensee  V · 

16 
Arbeitsmarktgespräche der Arbeitsämter am 

Hochrhein  X · 33 
Arbeitssitzung der Wasserschutz-

/Seepolizeichefs  XII · 41 
Architekturforum Konstanz-Kreuzlingen  X · 30 

Asyl D.A.CH.  XIII · 43 

B 

Bevollmächtigte Deutsch-Schweizerische 
Fischereikommission für den Untersee (DSF)  
X · 34 

Bibliotheksverbund  II · 9 
BioLAGO - life science network  X · 33 
Bodensee Agenda 21  I · 44 
Bodensee Standortmarketing Gesellschaft  X · 

34 
Bodenseebibliothek  II · 9 
Bodenseefestival  V · 16 
Bodensee-Feuerwehrbund (BFB)  XII · 41 
Bodensee-Industrie- und Handelskammern (B-

IHK)  X · 33 
Bodensee-Juristen-Treffen  XII · 41 
Bodensee-Kläranlagennachbarschaft · 12 
Bodensee-Literaturpreis  V · 16 
BodenseeMeeting (Internationale 

Tagungslandschaft Bodensee)  X · 34 
Bodensee-Ölwehr  XII · 41, 42 
Bodensee-Ostermarsch  I · 4 
Bodenseerat  I · 4 
Bodensee-Segler-Verband (BSVb)  VI · 20 
Bodensee-Stiftung  VIII · 26 
Bodenseetreffen der Urologen  IV · 14 
Bodensee-Volkshochschulen / Euregio-

Seminare II · 9 
Botanisch-Zoologische Gesellschaft 

Liechtenstein-Sargans-Werdenberg e. V.  VIII 
· 26 

C 

Clusterinitiativen Bodensee  X · 34 

D 

d@ch Firmendatenbank  X · 35 
Der Kreis  XIV · 44 
Deutsch-Österreichische 

Raumordnungskommission (DÖRK)  IX · 30 
Deutsch-Schweizer Luftfahrer-

 



47 

Deutsch-Schweizerische Kommission für den 
grenzüberschreitenden Eisenbahnverkehr  IX 
· 31 

Deutsch-Schweizerische Marketing Runde  X · 
35 

Deutsch-Schweizerische 
Raumordnungskommission (DSRK)  IX · 31 

Deutsch-Schweizerischer Motorboot-Club 
Konstanz e.V. (DSMC)  VI · 20 

E 

Electronic Mall Bodensee  X · 44 
Erzählzeit ohne Grenzen  V · 16 
Euregio Bodensee-Briefmarke  XIV · 44 

F 

Fachtagung Lehrerbildung im Bodenseeraum  II 
· 9 

Fortbildungsverbund für Sozialfragen Regio 
Bodensee  II · 9 

Frauenfelder Lyriktage  V · 17 

G 

Gasversorgung Kreuzlingen-Konstanz / 
Oberthurgau-See  III · 12 

Gasversorgung Oberschwaben - Bregenz und 
Umgebung  III · 12 

Gedankenaustausch des Mittelstandes  X · 35 
Gemeinsame Rheinkommission Schweiz - 

Österreich  IX · 31 
Gemeinsame Wasserversorgung Landkreis 

Konstanz - Schaffhausen  III · 13 
Gemeinsamer CH-D Eisdienst für den Untersee  

XII · 41 
Gemischte Deutsch-Schweizerische 

Kommission für die Exklave Büsingen  I · 5 
Gemischte Expertenkommission 

Gleichwertigkeit der Reifezeugnisse  II · 10 
Gemischte Kommission über die Auswirkungen 

des Betriebes grenznaher Flugplätze  IX · 31 
Gesellschaft für Musik und Literatur  V · 17 
Gesellschaft Schweiz - Liechtenstein  V · 17 
Gesundheitspiazza Bodensee  IV · 14 
Grenzkommission öffentlicher Nahverkehr  IX · 

31 
Grenzlandkonferenz: Konstanz - Kreuzlingen - 

Tägerwilen  IX · 5 
Grenzüberschreitende Abfallentsorgung 

Liechtenstein - St. Galler Rheintal  III · 13 
Grenzüberschreitende Elektrizitätsversorgung 

Schaffhausen - Landkreise Konstanz/ 
Waldshut  III · 13 

Grenzüberschreitende Elektrizitätsversorgung 
Vorarlberg - Allgäu  III · 13 

Grundwasserkataster Rheintal Vorarlberg-St. 
Gallen-Liechtenstein-Graubünden  III · 13 

H 

Hafenkonzerte in Friedrichshafen  V · 17 
Hegauer Grenzlandtreffen der 

Gemeindepräsidenten/Bürgermeister  I · 5 
High-Tech-Center Thurgau-Tägerwilen (HTC) - 

Technologiezentrum Konstanz (TZK)  X · 35 
Hochrheinkommission (HRK)  IX · 31 
Honorable Societaet der Bodensee-Archivare  V 

· 17 
Hotelkooperation Euregio Bodenseehotels  VII · 

24 

I 

Interessengemeinschaft Bodensee Schiffahrt  X 
· 35 

Interessengemeinschaft der Bodensee-
Fussballverbände (IBFV)  VI · 20 

Internationale Arbeitsgemeinschaft der 
Bodensee-Schwimmvereine (IABS)  VI · 21 

Internationale Arbeitsgruppe Bildung für 
Nachhaltige Entwicklung  II · 10 

Internationale Ärztliche Fortbildungstagung 
Bodensee  IV · 14 

Internationale Bevollmächtigtenkonferenz für 
die Bodenseefischerei (IBKF)  X · 35 

Internationale Bodensee Hochschule (IBH)  II · 
10 

Internationale Bodensee Tourismus GmbH (IBT)  
VII · 24 

Internationale Bodenseeanrainertagung für 
Studienberater  X · 36 

Internationale Bodensee-Konferenz (IBK)  I · 5 
Internationale Bodenseekonferenz der 

Kolpingsfamilie  XI · 40 
Internationale Bodensee-Leichtathletik (IBL)  VI 

· 21 
Internationale Bodenseetagung Christlicher 

Politiker  I · 6, 27 
Internationale Bodenseetagung der 

International Police Association (IPA)  XII · 
41 

Internationale Bodenseewanderung  XIII · 43 
Internationale Bodenseewoche  VI · 21 
Internationale Gewässerschutzkommission für 

den Bodensee (IGKB)  VIII · 26 
Internationale Interessengemeinschaft 

Obsthochstamm rund um den Bodensee e.V. 
(IOB)  VIII · 26 



48 

Internationale Kommission für die Hydrologie 
des Rheingebiets (KHR/CHR) VIII · 27 

Internationale Musische Tagung (IMTA)  II · 11 
Internationale Parlamentarische Bodensee-

Konferenz  I · 6 
Internationale Rechtshilfe  XII · 42 
Internationale Rheinregulierung (IRR)  III · 13 
Internationale Rudergemeinschaft Bodensee 

(IBR)  VI · 21 
Internationale Schifffahrtskommission für den 

Bodensee (ISKB)  IX · 32 
Internationale Theologische Bodensee-

Konferenz (evang.)  XI · 40 
Internationale Vereinigung Christlicher 

Geschäftsleute (IVCG)  X · 36 
Internationale Vereinigung der 

Bodenseekapitäne e.V.  X · 36 
Internationale Wassersportgemeinschaft 

Bodensee (IWGB)  VI · 21 
Internationaler Arbeitsausschuss zur 

Regulierung des Bodensees  IX · 32 
Internationaler Arbeitskreis Bodensee-

Ausstellungen  V · 17 
Internationaler Arbeitskreis Industriegeschichte 

Bodensee  V · 17 
Internationaler Bodensee Motorboot Verband 

(IBMV)  VI · 22 
Internationaler Bodensee Motorboot-Club 

(IBMC)  VI · 22 
Internationaler Bodensee Rad-und Motorfahrer-

Verband (IBRMV)  VI · 22 
Internationaler Bodensee-Club (IBC)  V · 17 
Internationaler Bodensee-Fischerei-Verband 

e.V. (IBF)  X · 36 
Internationaler Bodensee-Kirchentag  XI · 40 
Internationaler Sommernachtsball der 

Bodensee-Offiziere  VI · 22 
Internationaler Städtebund Bodensee  I · 6 
Internationaler Verband der gewerblichen und 

kommunalen Motorschifffahrt auf dem 
Bodensee (IVM)  X · 36 

Internationales Bodensee-Schifffahrtsmuseum  
V · 18 

Internationales Bodensee-Tanzfest  VI · 22 
Internationales Bodenseetreffen der 

Lehrerinnen und Lehrer an höheren Schulen  
II · 11 

· 23 
Internationales Kooperationsnetzwerk 

Bodensee (IKNB)  II · 10 
Internationales Treffen der "Weltläden"  X · 36 
INTERREG Alpenrhein-Bodensee-Hochrhein  I · 

6 

Interregionaler Gewerkschaftsrat Bodensee 
(IGR-Bodensee)  X · 37 

Interstaatliche Hochschule für Technik NTB 
Buchs  II · 11 

INTERTECH (Internationale Technologiemesse 
Bodensee)  X · 37 

K 

Konferenz der Fischereifachstellen 
Liechtenstein-Vorarlberg-St. Gallen-
Graubünden  X · 37 

Kontakte Arbeitgeberverbände Rheintal - 
Vorarlberg  X · 37 

Kontakte der Grünen Parteien im 
Bodenseeraum  I · 7 

Kontakte im Sozialversicherungsbereich  IV · 14 
Kontakte im Spitalbereich Schaffhausen - 

Baden-Württemberg  IV · 14 
Kontakte landwirtschaftlicher Verbände  X · 37 
Kontakte zwischen Jungen Wirtschaftskammern  

X · 37 
Kooperation Kantonalbanken - Landesbanken  

X · 37 
Kooperation zwischen dem Regierungsrat des 

Kantons Thurgau und der Universität 
Konstanz  II · 11 

Kreuzer-Regatta-Vereinigung am Bodensee 
(KRVaB)  VI · 23 

Kunst um den Bodensee - Arbeitsgemeinschaft 
der Bodensee-Ausstellungen   IX · 44 

L 

Lacustre  VI · 23 
Lädinenverein Bodensee  V · 18 
Landesgrenzbegehung  IX · 32 
Langenargener Symposiums  VII · 42 
Literarisches Forum am See  XIV · 44 
Literarisches Forum Oberschwaben  V · 18 

M 

Mainauer Gespräche  VIII · 27 
Memorandum of Understanding über ein 

kooperatives Sicherheitssystem an der 
gemeinsamen deutsch-schweizerischen 
Grenze und den Grenzgebieten  XII · 42 

Metropolitanraum Bodensee  IX · 30 
Museen und Schlösser EUREGIO-Bodensee 

e.V.  V · 18 



49 

N 

Nahverkehrskommission Konstanz-Thurgau  IX · 
32 

NEFU  Regionalgruppe Bodensee  X · 38 
Netzwerk Arbeitsmarkt Bodensee (vormals 

EURES Bodensee)  X · 35 

O 

Ornithologische Arbeitsgemeinschaft Bodensee  
VIII · 27 

P 

Planetenweg Siegershausen-Konstanz  XIII · 43 
Polizeichef-Vereinigung Bodensee  XII · 42 

R 

Radmarathon Bodensee  VI · 22 
Randenkommission für den oberen Hochrhein  I 

· 7 
Raumordnungskommission Bodensee (ROK-B)  

IX · 30 
Regierungsgespräche  I · 7 
REGIO Konstanz-Bodensee-Hegau e.V.  VII · 24 
Rheintalische Grenzgemeinschaft (RG)  I · 7 
Rhein-Wuhr-Begehung Liechtenstein-Vorarlberg  

XII · 42 

S 

Schaffhauser Kreis  I · 7 
Schweizerisch-Deutsches Fürsorgeabkommen  

IV · 14 
Seegottesdienst vor Kesswil  XI · 40 
Seerettung  VII · 42 
Senioren-Plattform-Bodensee  XIII · 43 
Sicherheitspolitischer Bodenseekongress  XII · 

42 
Sozialistische Bodensee-Internationale (SBI)  I · 

7 
Statistik für die Bodenseeregion · 38 
Südwestdeutscher Archivtag  V · 18 

T 

Treffen der Bodensee-Hafenmeister  XII · 42 
Treffen der Schifffahrtsämter am Bodensee  IX · 

32 

U 

Übereinkommen über die Regelung von 
Wasserentnahmen aus dem Bodensee  III · 
13 

Umweltrat Bodensee  VIII · 28 
Unternehmerinitiative Wirtschaftsraum D-CH · 

38 

V 

Verband der Bootsvermieter am Bodensee und 
Oberrhein Konstanz e. V.  VI · 23 

Verband der Tourismuswirtschaft Bodensee 
(VTWB)  VII · 24 

Verein Flugtage St.Gallen - Altenrhein (VFSGA)  
VI · 23 

Verein für Bodensee-Uferreinigung   XIV · 45 
Verein für Geschichte des Bodensees  V · 19 
Verein für Geschichte des Hegaus e.V. V · 19 
Verein Rheinbähnle  V · 19 
Vereinigte Schifffahrtsunternehmen für den 

Bodensee und Rhein (VSU)  IX · 32 
Vielfalt am Bodensee · 14 
Vier-Länder-Bodensee-Frauennetzwerk  XIII · 

43 
Vierländerregion Bodensee  X · 38 
Vorarlberger Wirtschaftsforum  X · 38 

W 

Wirtschaft am Hochrhein · 38 

X 

xchange Lehrlingsaustausch II · 11 

Z 

Zwischenstaatliche Sprechtage  IV · 15 
 


